
Zadní Třebaň - Dobrá zpráva pro
většinu obyvatel Zadní Třebaně:
Správa železnic na zbourání míst-
ního nádraží netrvá. Vyplynulo to
z prezentace jedné z možných
variant budoucí podoby nádražní-
ho areálu, která se konala 21. srp-
na. O tom, zda se bude bourat, ne-
bo nebo ne, rozhodne devět členů
zdejšího obecního zastupitelstva.
O záměru zbourat historické nádraží
a nahradit je moderní přízemní stav-
bou zástupci Správy železnic (SŽ)
se zastupiteli Zadní Třebaně jednali
17. 7. (viz NN 15/25). Zároveň jim
představili studii nové zastávky. Tu
tvoří dva moderní technologické ob-
jekty s rovnou střechou, v nichž má
být zázemí pro silnoproudou a sla-

boproudou infrastrukturu. Součástí
jedné z nich je malá kavárna a zast-
řešená pergola pro cestující. S čekár-
nou se nepočítá. 
Právě tento návrh byl představen na
prezentaci, která se konala 21. 8. v
zadnotřebaňském Společenském do-
mě. Velká část z přibližně osmi desí-
tek přítomných účastníků se k němu
postavila kriticky. „Aktuálně zpra-
cováme dokumentaci k zahájení
stavby,“ uvedl náměstek ředitele SŽ
Stavební správy západ Michal Fro-
něk. „V žádosti o územní rozhodnu-
tí i o stavební povolení výpravní bu-
dova nádraží zatím zůstává,“ dodal s
tím, že SŽ bude respektovat názor
obyvatel obce, resp. jejich zastupite-
lů. (Viz str. 5, 6, 7)    Miloslav FRÝDL

Všenory - Čtyři auta havarovala
27. srpna po poledni na silnici me-
zi Všenory a Jílovištěm. Tři zraně-
né osoby byly záchrankou převe-
zeny  do nemocnice.
NN to sdělil Jaroslav Růžička, veli-
tel řevnických profesionálních hasi-
čů, kteří na místě zasahovali společ-
ně se záchrannou službou a policií.
„Hasiči se postarali o předlékařskou

pomoc, protipožární opatření na au-
tech, kontrolu úniku provozních ka-
palin, řízení dopravy a po zdoku-
mentování nehody policií o úklid
vozovky,“ uvedl.
O týden dříve, 17. 8., vyjížděli hasi-
či k nehodě motorky mezi Lety a
Mořinkou. Zraněné motorkářce byla
poskytnuta první pomoc, poté byla
převezena do nemocnice.           (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Wohnout přilákal davy  - str. 14

* Zpěváci na Berounce - str. 15

Řevnice - Sochař, výtvarník, sklář i designér
Zdeněk LHOTSKÝ vyrobil největší dílo z ta-
veného skla na světě - čtyřapůltunový sarko-
fág pro dánskou královnu Markétu II. Jeho
kresby a tisky můžete od 5. září do 5. října vi-
dět ve Dřeváku u řevnického nádraží.
Vzpomenete si, jak jste se dozvěděl, že má o vaši
práci zájem dánská královská rodina? Napsali
vám, telefonovali...? 
Je to už hodně dlouho, nevzpomínám si přesně na
detaily. Můj kamarád Peter Drobný, který bydlí
v Corningu v USA, mně nabídl, jestli bych s ním
nezašel v New Yorku na večeři a pár piv, což byla
krásná výzva. Tam mi ukázal kresbu nějaké zcela
fantasmagorické záležitosti, která vypadala, jako
ponorka a která vážila asi dvě tuny. Položil mi

prostou otázku, zdali si myslím, že něco takové-
ho je možné vyrobit. Jelikož jsem s tím neměl nic
společného, řekl jsem Proč ne!? Až dlouho poté
se mi ozval znovu, že se jedná o to a to a jestli
bych to mohl vyrobit. Vzhledem k mé předešlé
odpovědi nedávalo smysl, abych řekl, že ne. Po-
malu se začínalo rýsovat, o co se jedná, ale detai-
ly byly známé zase až po nějakém čase. 
Jaká byla vaše bezprostřední reakce, když jste se
dozvěděl, že máte vyrobit sarkofág pro králo-
vnu? Lekl jste se, nebo jste byl hrdý, pyšný, že
oslovili právě vás? 
Vzhledem k tomu, co jsem řekl původně, jsme už
jednali docela konkrétně. První větší jednání se
odehrávalo na Madison Avenue v prodejně Steu-
ben Glass. (Dokončení na straně 3) (mif)

V Řevnicích plavali na počest Ignáta Herrmanna
Dobové kostýmy, krásné počasí a hojná účast dvaatřiceti sportsmanů udě-
laly z 2. ročníku plaveckého závodu Memorial Ignáta Herrmanna nejen
sportovní, ale i společenskou událost. Ve vodě byly k vidění dokonce ruka-
vičky a klobouček! V neděli 31. srpna se do vln Berounky v Řevnicích pono-
řili plavci a plavkyně všeho věku, včetně teprve desetiletého Tobiáše Vond-
ráčka, který v silné konkurenci doplaval jako šestý!
Spisovatel Ignát Herrmann v Řevnicích pobýval více než třicet let. Ve svém
domku v ulici, která dnes nese jeho jméno, také zemřel. (Dokončení na str. 14)

NA POČEST SPISOVATELE. Druhý ročník plaveckého Memorialu Ignáta
Herrmanna se konal 31. srpna na řevnické koupací louce. Zúčastnilo se jej
dvaatřicet závodníků.  Foto Marie RESLOVÁ

U Všenor havarovala auta, u Letů motorkářka

Zdeněk Lhotský.       Foto ARCHIV

SŽ na bourání netrvá,
rozhodnou zastupitelé

OBYVATELÉ ZADNÍ TŘEBANĚ BRÁNÍ NÁDRAŽÍ
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i Siegl hráli nohejbal

Setkání s královnou, krásná vzpomínka, vyplacené faktury a bylo...
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Ano, bude líp? Podvod na voliče!
OSOBNOSTI SPJATÉ S NAŠÍM KRAJEM O PĚTATŘICETI LETECH VE SVOBODĚ A DEMOKRACII - 15)

V NN č. 23/24 vyšel úvodník k pě-
tatřicátému výročí sametové revo-
luce. Psal jsem v něm mj. o ohro-
žené svobodě a demokracii. Proto-
že téma vzbudilo velký zájem čte-
nářů a vyvolalo doslova vlnu sou-
hlasných mailů, telefonátů i sms,
rozhodli jsme se od začátku letoš-
ního roku až do podzimních parla-
mentních voleb poskytovat pros-
tor osobnostem spjatým s naším
krajem. Co pro ně znamená uply-
nulých třicet pět let prožitých v
netotalitní, nekomunistické, svo-
bodné, demokratické zemi? A jak
vidí její další vývoj? 

Miloslav FRÝDL, NN

17. listopad 1989 přišel pro mě tro-
chu překvapivě. Přes významné dění
v okolních státech východní Evropy
(Polsko, NDR) jsem se obával, že v
naší republice to má bolševik bohu-
žel stále pevně v rukách a žádné
změny nepřipustí. O to příjemnější
to vše pro mě bylo. Pamatuji si dob-
ře tu báječnou atmosféru při demon-
stracích, nejdříve na Václavském ná-
městí, později na Letné. Lidé se k
sobě chovali slušně, usmívali se ko-
nečně na sebe. Čekaly nás velké
změny i velké výzvy…
I když se dnes někdy devadesátá léta
označují za »divoké devadesátky«,
pro mě to byla v politice a ve spo-
lečnosti ještě doba slušná. Do politi-
ky šlo hodně lidí ve snaze pomoci
nově vznikající demokracii. Politic-
ká kultura pánů Václava Havla, Kar-
la Schwarzenberga a dalších byla in-
spirující. A přinesla nám také vyso-
kou reputaci ve světě.
Konečně jsme mohli svobodně ces-
tovat, svobodně se rozhodovat, jak si
zorganizovat svůj život. Listopad 89
pro mě znamenal zásadní zlom, za
který budu vždy vděčný. Přinesl
možnost svobodné volby, jak chci
svůj život žít. Ale znamenal také po-
vinnost převzít zodpovědnost za se-
be, své rodiny. Já jsem tu možnost
využil a rozhodl se podnikat. Vydr-
želo mi to dodnes a jsem za tu mož-
nost velmi rád.

Zásadní krok zpět
S postupujícími léty se začala zvět-
šovat ega některých politiků. Opoje-
ní náhlou mocí někdy deformovalo
jejich reálný pohled na dění okolo
nás. Přestože se nedařilo dohnat Zá-
pad tak rychle, jak někteří po revolu-
ci předvídali, život v naší krásné ze-
mi se ale neustále zlepšoval. 
S nástupem tandemu Zeman – Babiš
politika bohužel výrazně zhrubla.
Arogance moci, veřejné urážky a
vulgarity se staly u tehdejšího prezi-
denta denním chlebem. A protože
příklady často táhnou, přijali tuto
»novou normu chování« i další.  Ori-
entace nejvyšší politiky na Východ
sílila a nebezpečí z toho plynoucí
bylo stále větší. Osobně jsem vítěz-
ství prezidenta Zemana v obou vo-
lebních obdobích nesl dost těžce a
vnímal jsem to jako zásadní krok
zpět. Hlavně v mezinárodní reputaci
naší země.
Tato orientace v nejvyšších politic-
kých kruzích neměla naštěstí podle
mého názoru příliš velký dopad do
svobodného života v naší zemi a ži-
votní úroveň se dále výrazně zvyšo-
vala. Možná ne tak rychle, jak se ně-
kteří domnívali, nicméně jsem pře-

svědčen, že bychom měli být šťastní
a spokojení. Bohužel nejsme. V neu-
stálých stescích na všechno (tak tro-
chu náš národní sport) někteří spolu-
občané snadno zapomínají na to, že
žijeme v jedné z nejbohatších, nejro-
zvinutějších, nejklidnějších, nejbez-
pečnějších a v tuto chvíli stále i nej-
demokratičtějších, nejsvobodnějších
zemí světa. Ano, prošli jsme nedáv-
no obdobím vysoké inflace, ceny
energií byly bezprecedentní, arogan-
ce moci některých politiků zarážejí-
cí… Přesto se domnívám, že se nám
nyní daří nejlépe za celou dobu naší
moderní historie.
Řada lidí ale odmítá dlouhodobě při-
jmout vlastní odpovědnost za sebe,
za svůj život. A očekává, že se o ně
stát postará. Toho přesně využívají
opoziční a antisystémové strany.
Populistické sliby a výzvy k výz-
namným systémovým změnám pod
heslem »bude líp« jsou ale jen pod-
vod na voliče. Předvolební dialog se
změnil ze zdravé soutěže v duchu
»co já mohu udělat nejlepšího pro
rozvoj země« na nesmiřitelný zápas
v duchu »co je nejšpatnějšího« na
soupeřící straně nebo hnutí. Urážky
a lži jsou využívány s vědomím, že
jen málokdo z voličů se zamyslí ne-
bo si ověří, co je na nich pravda a co
ne. Mrzí mě, že se k této převážně
opoziční rétorice nechalo částečně
strhnout i současné vládnoucí usku-
pení. Také nejsem s některými kroky
současné vlády spokojen. Práci ve-

dení některých resortů bych také pří-
liš dobře nehodnotil. Použitím prefe-
renčních hlasů mám ale možnost se
pokusit něco změnit.

Proč se nedaří rychlejší rozvoj
Často se zamýšlím nad tím, proč se
nedaří rychlejší rozvoj naší země?
Máme tolik schopných lidí. Velké
množství firem je dnes konkurence-
schopných ve světě. Staráme se dob-
ře o naše kulturní dědictví minulým
režimem často zdevastované. Dovo-
lím si k tomu paralelu se svou profe-
sí architekta. Celý život se snažím
svou prací zvelebovat prostředí, ve
kterém žijeme. Nové domy, kultiva-
ce veřejného prostoru apod. Vím
dobře ze zkušenosti, že jeden projekt
s přípravou, povolovacím procesem
a realizací nelze dokončit dříve jak

za čtyři, pět let. Tam, kde mají města
a vesnice dlouhodobě jednotné ve-
dení, je jejich rozvoj výrazně snad-
nější a rychlejší než tam, kde se kaž-
dé volební období střídá názorově
odlišné zastoupení, které tak není
schopno kontinuity a za své volební
období toho mnoho nestihne. 
Ve vedení státu je to ještě markant-
nější. Rozvoj země je založen na
mnoha velkých investicích. Do zdra-
votnictví, školství, infrastruktury...
Tyto investice jsou mnohdy výrazně
dlouhodobější. Proto by vláda země
měla mít možnost v dlouhodobějším
horizontu ukázat své schopnosti. Já
stávající vládě věřím. Jistě, ne vše se
za ty dosavadní čtyři roky podařilo.
Hlavní pro mě je, že tato vláda dál
upevnila naši pozici v EU i v NATO
a že sleduje etické, demokratické a
proevropské cíle. Je to v dnešní ne-
bezpečné době životně důležité!
Jistě, zvyšovat životní úroveň lze i
falešně, populistickými »dary« a
výrazným zadlužováním země, jako
to dělala vláda ANO v předchozím
volebním období. Já ale nechci, aby
dluhy státu, které těmito snahami
koupit si přízeň voličů vznikly, mu-
sely platit moje děti, moje vnoučata. 

Jít, nebo nejít volit?
Často v poslední době slyším od
svých známých „Já letos volit nepů-
jdu. Já nemám koho volit. Všichni
jsou stejní.“ Do určité míry tomu ro-
zumím. »Blbá nálada«, kterou zá-
měrně šíří opoziční a antisystémové
strany, tomu nahrává. Nesmíme ale
zapomenout, že nevyužité hlasy ve
volbách poslouží i těmto nebezpeč-
ným hnutím. Jsou to podle mě hnutí,
která svými názory ohrožují samot-
né základy demokracie v naší krásné
zemi. Přes jistou oprávněnost zkla-
mání a všechny představitelné frust-
race je však jedno zcela jisté. Komu-
nistický i krajně pravicový program
jsou jen šidítka na lidi. Představa, že
se k moci derou rádoby politikové,
kteří otevřeně vybízejí ke znárodňo-
vání, k obnovení socialismu, k vy-
stoupení z NATO apod., mě děsí.
Historie 20. století nás o tom, co ta-
kový režim umí, jednou provždy po-
učila - důkazem toho jsou miliony
mrtvých a desítky let v nesvobodě.
Proto je potřeba jít volit. Volby ne-
jsou povinnost, jako v minulém reži-
mu. 17. listopadu 1989 jsme ale zís-
kali možnost svobodně vyjádřit svůj
hlas, a podílet se tak na dalším vývo-
ji společnosti. Prosím, využijme to-
ho. Jsme to my, občané této země,
kdo máme tímto možnost o dalším
vývoji spolurozhodovat.

Oldřich Hájek, Zadní Třebaň

Charitativní akce Rockový Sluno-
vrat léčí se uskuteční v neděli 14.
září v řevnických Havlíčkových sa-
dech. Malí návštěvníci i jejich rodi-
če se můžou těšit na dětské idoly
Tlapkovou Patrolu a Prasátko Pep-
pu, kreativní dětské dílničky a další
zábavu v podobě skákacího hradu,
soutěží s odměnou pro každého ne-
bo oblíbené projížďky na koních.
Dětský den Rockový Slunovrat léčí
se zaměřuje na pomoc dětem i dos-
pělým v těžkých životních situacích.
V minulých letech se podařilo vy-

brat peníze pro dětské onkologické
pacienty nebo na kompenzační po-
můcky pro handicapované. Letos
veškerý finanční výtěžek poputuje
malé Johance, čtyřleté holčičce z
Letů, jíž byl na jaře loňského roku
diagnostikován vzácný, ale o to ag-
resivnější mozkový nádor DIPG.
Její jedinou šancí na život delší než
pár měsíců je léčba na pařížské kli-
nice Institute Gustave Roussy. Tam
malá Johanka již nějaký čas podstu-
puje experimentální léčbu tohoto
typu nádoru. (Dokončení na str. 14)

Dětský den podpoří nemocnou Johanku

ARCHITEKT. Zadnotřebaňský architekt Oldřich Hájek před památníkem
Tomáše Bati ve Zlíně.       Foto Oldřich HÁJEK



Strana 3, ROZHOVOR Naše noviny 18/25

Uvažovalo se totiž o tom, že sklárna
Steuben bude dodavatel a já jim to
vyrobím. Po návštěvě autora díla
Bjorna Norgaarda v mém studiu se
věci změnily: autor chtěl, abych byl
hlavní dodavatel já a moje studio. 
Kývl jste na nabídku hned, nebo jste
dělal »drahoty«? 
Drahoty v takovémhle případě dělá
jen trouba, já byl spíše vyděšen, do
čeho to lezem. Přípravy a výroba
prvních dvou modelů ale trvaly tak
dlouho, že se všechny obavy rozpus-
tily v čase.
Dozvěděl jste se, proč oslovili právě
vás? »Mohla« za to spolupráce va-
šeho studia s mnoha světoznámými
umělci? Dostali reference?
Když moje studio navštívil poprvé
Bjorn Norgaard, ještě se zástupcem
firmy Steuben Glass, neměl vůbec
problém, u koho chce dílo objednat.
Takže jsme začali jednat natvrdo, ale
ještě ne o definitivních podmínkách,
ceně, termínu..., ale o způsobu výro-
by, statice a instalaci díla. Norgaard
je zkušený umělec - hned poznal, že
v mém studiu potřebný potenciál je.
Pracoval jste do té doby na nějakém
jiném sarkofágu, nebo byl ten krá-
lovský vaší premiérou?
Skleněných sarkofágů v historii mno-
ho nevzniklo, snad s vyjímkou Sně-
hurky a V. I. Lenina. Na ničem po-
dobném jsme nepracovali, ale prav-
da je, že jsme za sebou měli několik
realizací děl vážících kolem tuny - to
je v tomto oboru absolutní špice.
Užíval jste si tuhle práci, nebo jste
byl ve stresu, aby »to dopadlo«?
Stres doprovázel vznik celého díla -
přece jen se jedná trochu o šílenství
a pokoušení hranic reálného. Navíc,
dílo a jeho dodávka byla asi nejpres-
tižnější věc, na které jsme kdy děla-
li, takže napětí bylo hodně citelné.
Výsledkem vaší práce je největší
plastika z taveného skla na světě.
Návrh jste dostali, zbytek byl na vás.

Co bylo v procesu vzniku čtyřapůl-
tunového »kolosu« ze všeho nejtěž-
ší? Technologie, samotná výroba,
produkce, co...?
Je toho moc. Na začátku jsme byli
vystaveni nebezpečí žaloby ze strany
amerického dodavatele. Ovšem vz-
hledem k tomu, že jsme s nimi ne-
měli žádnou dohodu, kterou bychom
mohli porušit a rozhodnutí o mém
studiu udělal autor, ne já, tak z toho
nakonec sešlo. Samotné obchodní a
přípravné jednání byla docela radost.
Navštívil nás královský komoří s de-
legací, potom jsem já s kolegou nav-
štívil Královský dvůr v Kodani. Ku-
riozitou byla smlouva s autorem,
která měla jednu stranu, na ní byl
jeden odstavec a dva podpisy, můj a
autorův, velká paráda. Dva modely
byly v poho, jeden dostala královna
k narozeninám, byla nadšená... Při
realizace se objevilo několik hodně
kritických momentů, které mě má-
lem stály zdraví, ale nakonec poho-
da. Vše završil úspěšný transport a
instalace, velká spokojenost na
všech stranách, setkání s královnou
Margaretou II., krásná vzpomínka
natrvalo, vyplacené faktury a bylo. 
Sarkofág je uložen v kapli katedrá-
ly v Roskilde, ale veřejnosti přístup-
ný není. Jak tedy ve výsledku vypa-
dá, čím je – kromě rozměrů – uni-
kátní, výjimečný, jiný? 
Sarkofág je mimořádně výjimečné
dílo - výtvarně i technologicky. Jed-
ná se o kompromis autorovy vize a
mnoha připomínek všelijakých he-
raldických komisí dohlížejících na
konečnou podobu. Stýká se zde
mnoho věcí. Dánské království se
skládá s území Grónska, Faerských
ostrovů a samotného Dánska, princ
Henrik byl Francouz a katolík, krá-
lovna Dánka a luteránka... Pro auto-
ra bylo sklo symbolem transparent-
nosti demokracie Dánska. I katedrá-
la Domkirke v Roskilde je klenot.

Leží zde asi 39 králů a královen dán-
ské monarchie, kaple sv. Brigity
švédské je krásná. Je to skutečně vý-
jimečná věc z mnoha důvodů. Nejen
velikostí skleněných kusů, i když to
samo o sobě je unikát.
Co vlastně rozhodlo, kdo rozhodl o
tom, že je od let vašeho dospívání,
kdy jste nastoupil na Střední odbor-
né učiliště sklářské, váš život spoje-
ný se sklem? Měli jste to »v rodině«,
nebo to tak nějak přišlo samo?
Nikdo v rodině nic podobného nedě-
lal, nikdo v rodině to také nikdy ne-
pochopil. Vlastně ani já - prostě to
přišlo samo od sebe. Velké puzení,
ale po studiu u Libenského jsem sklo
několik let nedělal a skoro jsem ho
nemohl vidět. Překonal jsem to až
koupí studia na Pelechově.
Váš profesní život je neobyčejně pe-
strý - ať už se jedná o vlastní reali-
zace, symposia či ocenění. Které
»milníky« v něm považujete vy sám
za nejdůležitější, nejzásadnější? 
Nejsem člověk, který by zíral nějak
usilovně do minulosti, takže ani ne-
vím, co bylo to nejdůležitější. Určitě
profesně setkání s několika lidmi -
na střední škole to byl Pavel Ježek,
na VŠUP Stanislav Libenský a hlav-
ně Karel Vaňura. Také setkání s Jaro-
slavem Rónou, se kterým jsme vlast-
ně tvořili jeden ročník u Libenského.
Setkání s Tvrdohlavými ve skupině a
vůbec, profesně mnoho lidí. Těžko
se to dá všechno vyjmenovat.
Které »milníky« jsou před vámi, co
byste ve své tvorbě, se svým studiem,
rád dokázal, které další »Mekky«
sklářského oboru rád zdolal?
Stejně, jako nezírám do minulosti,
nezírám moc ani do budoucnosti.
Snažím se žít co nejintenzivněji,
jsem v podstatě šťastný a bohatý člo-
věk, to není o penězích. Poslední
roky mám pocit, že mám vše, co je
potřeba. Zatím slouží i zdraví a in-
vence, takže neustále něco posou-

vám kupředu. Hodně se zabývám
technologií taveného skla, v tom za-
čínáme být skutečně exkluzivně bez-
konkurenční, i když stále vidím pří-
ležitosti, kde a co zlepšovat. V pos-
ledních několika letech jsem se také
pustil do práce na kresbách a tiscích. 
Česko bývalo sklářskou velmocí.
Platí to stále? 
Momentálně platí, že jsme Mekka
mnoha sklářských technologií. Je tu
velká diverzita řemesel, a proto je
Česko světovou sklářskou veřejností
docela vyhledávané. Na druhou stra-
nu, náš stát bych rozhodně neoznačil
za sklářskou velmoc, to je minulost,
která skončila rozpadem RVHP. Ten
cejch trochu platí i nadále, což se ně-
kde  obchodně využívá. Ale máme
šanci se stát malou »velmocí« v ně-
kolika specializovaných oblastech,
mezi něž, mimo jiné, patří i náš obor. 
Na řevnické výstavě budou k vidění
vaše kresby a tisky. O prezentaci
alespoň některých svých skleně-
ných děl jste neuvažoval?
Neuvažoval, ani na chvilku. Výstav-
ní síň Dřevák není moc velká, takže
by se to zde zbytečně míchalo. Ně-
kolikrát jsem to vystavoval dohro-
mady, ale prostor musí být dost vel-
ký, aby se ty věci neodečítaly vzá-
jemně. V Železném Brodě máme
velkou galerii, kde jsou skleněná dí-
la vystavena permanentně - kdo
chce, může se přijet podívat.
Co konkrétně návštěvníci v řevnic-
kém Dřeváku uvidí?
Vystavuji zde několik velkých tisků
digitálních kreseb. S kolegy jsme
vytvořili docela zábavnou, trochu
scénografickou instalaci, neboť se
zde, v památkově chráněném prosto-
ru, nesmí zatloukat hřebíky. Většina
věcí je tedy svěšených z krovů, zby-
tek, kresby, jsou zavěšeny na stě-
nách. Přijeďte, na vernisáž je připra-
ven program písní a tanců, bohaté
občerstvení...         Miloslav FRÝDL

KRÁLOVSKÁ ZAKÁZKA. Zdeněk Lhotský při práci na skleněném sarkofágu pro dánskou královnu Markétu II. Foto ARCHIV

Královna, krásná vzpomínka, faktury...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1
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Koledy, básně, koncert a nová primáška
DĚTSKÁ LIDOVÁ MUZIKA NOTIČKY ABSOLVOVALA LETNÍ SOUSTŘEDĚNÍ V KRKONOŠÍCH

Řevnická dětská lidová muzika No-
tičky strávila na konci srpna 12 dní
na tradičním letním soustředění v
Pasekách nad Jizerou. Místním hote-
lem Albert zněly převážně koledy a
zhudebněné básně Jaroslava Seiferta
- repertoár, který soubor představí na
letošních adventních koncertech.
Do Pasek vyrazilo na pět desítek No-
tiček ve věku od čtyř do 20 let, včet-
ně šesti úplných nováčků. V progra-
mu soustředění nechyběl koncert
přímo v hotelu, na který se každo-
ročně do Pasek těší místní i přespol-
ní posluchači. Pro Notičky šlo o

podstatnou zkoušku v rámci přestav-
by souboru po nedávném odchodu
několika opor, včetně primášky An-
ny Pawlicové, kterou v červnu vyst-
řídala Anežka Frýdlová.
Zkoušky velkých Notiček na soust-

ředění zaberou každý den skoro pět
hodin, malé Notičky mají pracovní
program přece jen trochu kratší. Ani
ve chvílích volna muzikanti nezahá-
leli - stavěli v lese bunkry i domečky
pro skřítky, soupeřili na olympiádě,

opekli si buřty u táboráku, vyrazili si
na procházky i delší výlet nebo před-
váděli svůj talent v soutěži Tvář No-
tiček má známý hlas. 
Nazkoušený vánoční repertoár si bu-
dete moci poslechnout na konci roku
ve svinařském zámku i v pražském
kostele sv. Šimona a Judy. V září No-
tičky s přáteli uvedou v řevnickém
Lesním divadle reprízu muzikálu My
Fair Lady.     Jan FleMr, Řevnice

Tipy NN
* Dětská fotbalová diskotéka pod
taktovkou DJ Oldy Burdy se usku-
teční 5. 9. od 16.00 na umělce u fot-
balového hřiště FK Lety. Připraveny
budou i skákací hrad, elektrický
rodeo »býk«, nafukovací lezecká
stěna a zaplétání copánků.    (mahu)
* Barrandovský kytarista a zpě-
vák Ray Guitar vystoupí 5. 9. v Čer-
nošicích. Vlastní tvorbu i své verze
slavných šedesátek společně s blues
standardy představí od 19.30 v areá-
lu Clubu Kino. (vš)
* Hry Dejvického divadla jsou do 5.
září k vidění v Lesním divadle Řev-
nice. Podrobný program Lesních
slavností divadla najdete na
www.lesnislavnosti.cz.               (ves)
* letní noc světových árií a písní
nabídne 6. 9. od 18.30 v parku zám-
ku Liteň klasický operní i písňový
repertoár. Zazní slavné árie z Neto-
pýra Johanna Strausse ml., emotivní
O sole mio i ikonické písně z muzi-
kálu West Side Story.                 (eko)
* Frašku na motivy hry J. K. Tyla
Žádný hněv a žádná rvačka, to je
Fidlovačka uvedou 6. 9. od 19.00 a
7. 9. od 17.00 v Lesním divadle
Řevnice místní baráčníci spolu s
dětskou muzikou Notičky.           (jic)
* Na šestém velkém setkání disk-

žokejů, které se koná 6. 9. od 20.00
v areálu zámku Králův Dvůr  se
představí i »poberounští« Petr Král
a Olda Burda. Vstupné 150 Kč. (icb)
* Dvojkoncert kapel Pole a Circus
Problem na vás čeká 7. 9. od 19.30
v černošickém Clubu Kino.         (vš)
* výstavu obrazů a kreseb malíře
Huga Boettingera s názvem Akt v
odstínech šedi hostí do 10. 9. Kul-
turní dům Všenory.  (ap)
* Film Chvilky naděje můžete vidět
11. 9. od 19.00 v dobřichovickém
sále Dr. Fürsta. Součástí projekce je
debata s Mikulášem Minářem.   (ak)
* Zpěvačku, herečku a performerku
Evu Moon si můžete poslechnout
12. 9. v Černošicích. Na pódiu Clu-
bu Kino od 19.00  v doprovodu sku-
piny The Gangsters a Radka Jeřábka
představí blues, rock, flamengo,
španělské písně a jazz. (vš)
* Dobřichovický soubor Ludus Mu-
sicus zahraje v rámci Dnů evropské-
ho dědictví 13. 9. od 9.00 na náměs-
tí J. Barranda v Berouně.            (icb)
* Bluesrocková skupina After 40
zahraje 13. 9. od 19.30 v bistru U
Věže na nádvoří zámku v Dobřicho-
vicích. andrea SviTáková
* čaj o třetí se skupinou Retrio
hostí 16. 9. od 15.00 Kulturní cent-
rum Koruna v Radotíně.               (zr)
* výstava fotografií Berounských
fotoriků ve velkém sále zámku Dob-
řichovice  potrvá do 28. 9.           (ak)
* výstava maleb i grafik Evy Čap-
kové je do konce září k vidění v In-
formačním středisku ve Svatém Ja-
nu pod Skalou.                               (jib)

Dětská lidová muzika Notičky a přátelé sehrají o druhém zářijovém víken-
du v řevnickém Lesním divadle tři reprízy muzikálu My Fair Lady. V hlav-
ních rolích představení, které mělo premiéru letos v červnu, se představí
Natálie Němečková a Dušan Navařík, dále hrají Alexandr Skutil, Jiří Ni-
kodým či Lucie Kukulová. Hudbu upravil a orchestr řídí Jan Martínek,
režisérem je Jan Flemr. Představení se konají 12. i 13. září od 19.00 a 14.
září od 17. 00. Foto Vladislav SkaLa Jan FLEMR, Řevnice

NA ZKOUŠCE. Notičky v Pasekách nad Jizerou nacvičovaly repertoár na
adventní koncerty.   Foto Jan FLEMR

My Fair Lady se vrací do Lesního divadla

Spokojeně a rozesmátě vypadali i di-
váci, kteří v minulých dnech odchá-
zeli z představení řevnických ochot-
níků Štvanci krásy a mládí (...aneb
Češi of plastic a rádi!), které se 6 x
hrálo v Lesním divadle Řevnice.
Crazy z plastické chirurgie snad za-
brala, spokojeni jsme mohli být i s
počasím. Do lesa se nám podařilo
dostat celý operační sál včetně spe-
ciální nemocniční postele i - škuner
s plachtou! Ten u scény být prostě
musel, když se klinika jmenuje But-
terfy, a postele se hodily nejen po

premiéře... Ansámbl si se scénou
mákl, díky mu za to! A díky i divá-
kům, snad se jim dobře koukalo a na
nových lavicích také dobře sedělo.
„Nejvzdálenější« návštěvník přijel z
Olomouce, nejvíce profesorů bylo v
hledišti 5 v jeden večer a největší
profík k tématu byla skutečná pri-
mářka reálné plastické a laserové
kliniky v Praze. Tu naši koupit ne-
chtěla, nicméně se upřímně bavila... 

Michaela ŠMerglová,
principálka DS Řevnice
Foto Jaroslav JiŘička

Dooperováno! Pacienti spokojeni...

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
3. 9. 20.00 JEŠTĚ NEJSEM, KÝM CHCI
BÝT 
5. 9. 15.30 BODLINKA: PICHLAVÉ
DOBRODRUŽSTVÍ 
5. 9. 20.00 BLÁZNIVĚ 
6. 9. 16.00 ZLOUNI 2
6. 9. 19.30 KARAVAN + BESEDA S A.
GEISLEROVOU 
10. 9. 20.00 VELKÝ VLASTENECKÝ
VÝLET 
12. 9. 17.30 JAREK 
12. 9. 20.00 ROSEOVI 
13. 9. 15.30 SLEČNA MOXY 
13. 9. 17.30 LETNÍ ŠKOLA, 2001 
13. 9. 20.00 SRNKY

KINO LITEŇ
4. 9. 18.30 BLÁZNIVÁ STŘELA 
5. 9. 17.30 SLEČNA MOXY 
5. 9. 20.00 TONY MÁ PLÁN 
6. 9. 15.00 ODVÁŽNÁ EMMA 
6. 9. 17.30 LILO & STITCH 3D 
6. 9. 20.00 JAREK 
7. 9. 17.30 TLAPKY NA PEDÁLY: VEL-
KÁ CENA EVROPY 
12. 9. 20.00 POD PAROU     

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
2. 9. a 15. 9. 17.30 BLÁZNIVÁ STŘELA
2. 9. 20.00 BRATŘI LUMIÉROVÉ:
DOBRODRUŽSTVÍ POKRAČUJE 
3. i 12. 9. 17.30 MEZI NÁMI DĚVČATY 2
3. 9. 20.00 HODINA ZMIZENÍ 
4. 9. a 9. 9. 18.30 (Út 17.30) F1 
5. 9. a 13. 9. 17.30 (So 20.00) KOUZLO
DERBY 
5. 9. a 10. 9. 20.00 V ZAJETÍ DÉMONŮ
4: POSLEDNÍ RITUÁLY 
6. 9. a 14. 9. 15.00 ZLOUNI 2 
6. a 12. 9. 17.30 (Pá 20.00) POD PAROU 
6. 9. a 10. 9. 20.00 (St 17.30) KARAVAN
7. 9. 15.00 ELIO 
7. 9. 17.30 JAREK 
8. 9. a 17. 9. 17.30 JURSKÝ SVĚT:
ZNOVUZROZENÍ 
8. 9. a 16. 9. 20.00 (Út 17.30) DŽOB 
9. 9. a 14. 9. 20.15 (Ne 17.30) DUCHOŇ
11. 9. 18.30 PANSTVÍ DOWNTON:
VELKÉ FINÁLE 
13. 9. 15.00 HEIDI, DĚVČÁTKO Z
HOR: LEGENDA O RYSOVI 
13. 9. 17.30 FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ
KROKY 
15. 9. 20.00 DLOUHÝ POCHOD  

KINO RADOTÍN
2. 9. 19.00 V DOMOVINĚ LAKROSU
4. 9. 20.00 SBORMISTR 
5. 9. a 7. 9. 17.00 SLEČNA MOXY 
5. 9. 20.00 DŽOB 
6. 9. 17.00 ŠMOULOVÉ VE FILMU 
6. 9. 20.00 F1 
7. 9. 20.00 VELKÝ VLASTENECKÝ
VÝLET 
10. 9. 20.00 BLÁZNIVĚ 
11. 9. 20.00 DJ AHMET 
12. 9. 17.00 ODVÁŽNÁ EMMA 
12. 9. 20.00 PANSTVÍ DOWNTON:
VELKÉ FINÁLE 
13. 9. a 17. 9. 20.00 SRNKY 
14. 9. a 14. 9. 17.00 HEIDI, DĚVČÁT-
KO Z HOR: LEGENDA O RYSOVI 
14. 9. 20.00 VERMIGLIO   
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Aktuálně ze Třebaně

Prázdniny a čas dovolených je u
konce a život se opět vrací do stan-
dardnějšího režimu: škola- práce -
víkendy. 
V tento čas se obci podařilo rozšířit
vozový park o nový pracovní stroj
Multicar M 31c i s kontejnerovou
nástavbou na výsyp popelnic. Na
dvoře jsou již i popelnice na papír,
které budeme v průběhu září distri-
buovat domácnostem. Opět formou
zápůjčky. Je domluven svoz 1x mě-
síčně, první 2. října.  Postupně tedy
budou výrazně redukována i stávají-
cí hnízda komunálního a  tříděného
odpadu po obci, budeme rozšiřovat
svozové trasy a vlastníci nemovitos-
tí se musí připravit na to, že pytlový
svoz bude nahrazen výsypem popel-
nic. Tu si každý bude muset zakou-

pit dle objemu odpadu.  Sběrný dvůr
v Řevnicích (bývalá skládka Ekos)
je pro občany  a majitele nemovitos-
tí otevřen. Ceník odpadu, limity, ote-
vírací doba a aktuálni info o odpado-
vém hospodářství jsou zveřejněny
na webových stránkách obce. Trvale
hlášené osoby se prokáží na skládce
občanským průkazem, pro ostatní
majitele nemovitostí v obci Zadní
Třebaň platí, že musí mít potvrzení o
vlastnictví nemovitosti zdnotřebaň-
ského obecního úřadu. Obec pro-
to  nebude pořádat  podzimní mobil-
ní svoz velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu. 
V mateřské škole má do konce září
přibýt nový multifunkční nábytek.  
Ve čtvrtek 21. 8. se konalo předsta-
vení záměru SŽ ohledně nádražní

budovy, kterého se zúčastnilo asi 80
občanů. Zazněl tam názor ponechat
starou budovu, kladné ohlasy na stu-
dii nové budovy, ale také i to, že na-
vržená studie (kov a sklo) se sem
nehodí. SŽ se zatím soustředí na
projekt kolejiště, dále se bude jednat
o budově.  Děkuji za vstřícný přístup
k projektu ing. arch. O. Hájkovi.
Obec zadala zpracování podkladů
pro žádost na snížení energetické ná-
ročnosti budovy Společenského do-
mu a úpravu sociálního zařízení.
Pracujeme na finalizaci projektu
chodníku Třebaňská - Na Návsi, při-
pravujeme výběrové řízení na doda-
vatele opravy místních komunikací,
finalizuje projekt pro problematickou
ulici V Úvoze. Všem krásné září!

Markéta SIMANOVÁ, starostka

Z nádraží má být
technologický park
Proti zbourání zadnotřebaňského
nádraží, v našem případě plnohod-
notné čekárny, venkovního přístřeší
s lavičkami, sociálního zařízení a
hospody, by byly ochotné hlasovat
zastupitelky Nováková a Frýdlová.
A co dalších sedm zdejších zastupi-
telů? Pojďme ale postupně.
Ve čtvrtek 21. 8. se konala beseda se
zástupci Správy železnic (SŽ) a ar-
chitektem nového nádraží J. Cígle-
rem. Informovali nás, občany, že na-
dešel čas pustit se do kompletní re-
konstrukce úseku Karlštejn - Rado-
tín včetně nádraží i zastávek. Podle
zástupců SŽ projdou nádraží citli-
vou rekonstrukcí pro uchování jed-
notného rázu. (Dokončení na str. 6)

Třebaňské novoty
* Zadnotřebaňská pošta je v týd-
nu do 5. 9. otevřena takto: út 13 -
15.00, st 13 - 18.00, čt 8 - 10.00, pá
12 - 15.00. (pef)
* Loučení s létem pořádá 7. 9. od
14.00 v zahradě u kulturního domu
v Zadní Třebani spolek Salto s přá-
teli. V 15.00 začne divadelní před-
stavení Čajový kýchánek. Součástí
akce je také bojovka.                   (pef)
* Nábor mladých fotbalistů do fot-

balové přípravky věkové kategorie
2013 a mladší pořádá TJ Ostrovan
Zadní Třebaň. Tréninky každé úte-
rý a čtvrtek od 16.30 ve sportovním
areálu na Ostrově. (pef)
* Kruhové tréninky vedené certi-

fikovaným fitness trenérem se ko-
nají každou neděli od 19.00 v Zadní
Třebani. Kontakt: 775 907 063, jo-
sefpokorny.fit@seznam.cz.       (pef)

Ráda bych vyjádřila svůj jedno-
značný nesouhlas se záměrem zbou-
rat stávající budovu nádraží v Zad-
ní Třebani. Většina přítomných
obyvatel  na besedě se zástupci Sp-
rávy železnic (SŽ) si přála její za-
chování. Jejich postoj byl zřetelný a
neměl by být přehlížen. SŽ deklaro-
vala ochotu řídit se naším rozhod-
nutím ( = rozhodnutím obce ) - o to
větší máme zodpovědnost vůči li-
dem, které zastupujeme. 
Zachovejme nádraží v Zadní Třeba-
ni – modernizace nemusí znamenat
ztrátu identity!
V rámci plánované modernizace že-
lezniční tratě Praha - Beroun se mě-
ní i podoba nádraží, mj. také v naší
obci. Podle aktuální studie SŽ by
mělo dojít ke zbourání stávající
»historické« budovy  nádraží. Má

být nahrazena dvěma moderními
prosklenými objekty – technologic-
kými stavbami s minimálním záze-

mím pro cestující - malou kavárnič-
kou. Projekt je  k náhledu na strán-
kách obce. (Dokončení na str. 6)  (pef)

Žáky čeká mistrovství
Evropy a »adapťák«
Prázdniny utekly jako voda a my
jsme opět otevřely brány zadnotře-
baňské základní i mateřské školy.
„Ráda bych touto cestou poděkova-
la zastupitelům obce Zadní Třebaň,
kteří naši školu dlouhodobě podpo-
rují a také letos schválili významné
investice. Díky nim se děti v mateř-
ské škole mohou těšit na nový mul-
tifunkční prvek, který bude umístěn
v učebně a přinese dětem spoustu
pohybu, radosti a zábavy. Během
prázdnin byl v učebně položen také
nový barevný povrch podlahy, která
dává učebně svěží a radostný vz-
hled,“ uvedla ředitelka školy Tereza
Macourková. 
Během letních prázdnin jsme v ma-
teřské škole ve spolupráci s MŠ Svi-
naře organizovali sdílený prázdni-
nový provoz. Díky tomu byla škol-
ka rodičům k dispozici po čtyři
týdny. (Dokončení na str. 7) (box)

Pořídili jsme multikáru i popelnice
SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÍHO ODPADU OBEC POŘÁDAT NEBUDE

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 9/2025 (41)

1. ZÁŘÍ. Zadnotřebaňští prvňáci a je-
jich rodiče při zahájení nového škol-
ního roku. Foto Lucie BOXANOVÁ

Zachovejme nádraží v Zadní Třebani, je součástí historie obce!

Veřejné prezentace záměrů Správy železnic se zúčastnilo několik desítek lidí,
většina se vyslovila proti bourání nádraží.   Foto Petra FRÝDLOVÁ
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Milí sousedé, jsem obyvatelka Zadní
Třebaně a v současnosti i zastupitel-
ka obce. Mám ráda historii, staré vě-
ci, staré budovy, staré fotografie a to
zvláštní kouzlo, které z nových věcí
ještě není cítit. I proto jsem pro za-
chování stávající nádražní budovy, i
když podle některých nemá žádnou
hodnotu a rozhodovat se podle líbí a
nelíbí není prý správný parametr.
Myslím, že nejen pro mě byla důle-
žitá veřejná prezentace nového nád-
raží, jeho vzhledu i funkčnosti. Před-
pokládala jsem, že přítomní archi-
tekti a zástupci Správy železnic mně
nabídnou důležité informace, abych
na studii nového nádraží pohlížela i
z druhé strany. Bohužel, prezentace
mně nenabídla nic, co by mě pře-
svědčilo, že nové nádraží bude pro
nás lepší, užitečnější. 
Neříkám, že není potřeba opravit ná-
stupiště, přístup ke kolejím, parko-

vání, ale bourat celé nádraží mně ne-
dává smysl. Třebaňské nádraží je
uzel, sice malý, ale je. Často se sta-
ne, že vlak od Prahy nebo Berouna
má zpoždění a lokálka na zpožděný

spoj nečeká. Jako cestující dorazím
do Třebaně, ale další spojení do Lit-
ně, Hostomic jede za 2 hodiny. A teď
vlastně nevím, kde budu v novém
nádraží čekat. Zmiňovaná kavárnič-

ka - bude fungovat, bude tady doce-
něna, uživí se, kolik cestujících - če-
kajících se tam vlastně vejde?
Čekárnu v nové studii jsem totiž ne-
našla. A to je to: zázemí pro všechno
možné je vymyšleno, ale na nás, ces-
tující, nějak zapomněli. A že těch
cestujících tady je! Nejsme přeci
vesnička mezi poli. Jsme v turistické
oblasti, kousek od Karlštejna, v krás-
né přírodě v blízkosti Brd a Českého
krasu.
Možná, kdyby studie nabízela maleb-
nou budovu se sedlovou střechou, jež
doplňuje celkový vesnický styl, a ne
modernu vhodnou pro nějaké před-
městí, třeba by se na nové nádraží
pohlíželo jinak. A právě, že nádraží
tady bude dalších padesát let, nechci
toto rozhodovat pouze v zastupitel-
stvu. Toto mají rozhodnout občané
této obce.         Jitka nováková, 

zastupitelka Zadní Třebaně

Zázemí pro všechno možné je vymyšleno, ale na cestující zapomněli

Z nádraží má být technologický park
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Všechna - až na jediné. Černý Petr
padl na Zadní Třebaň. Proč? Nové
drážní technologie nahradí současné
zaměstnance všech nádraží a vzniká
potřeba tyto technologie někam umí-
stit a prý do historických budov to
není ideální. SŽ tedy zamýšlí zbou-
rat naše nádraží a postavit zde dvě
technologické budovy se silnoprou-
dou a slaboproudou částí, které bu-
dou sloužit pro celou trať. Kancelář
architekta Cíglera dostala od SŽ za
úkol to celé namalovat - vzešly z to-
ho dvě moderní skleněné krychle
kryjící ono technické zázemí.
A co cestující? Do zadní budovy se
slaboproudou částí se ještě vešel vý-
stup z podchodu a kavárnička asi pro
osm zákazníků. Zbývající mezeru

mezi budovami má vyplnit malý par-
čík s lavičkami – ten vychází zhruba
na úroveň dnešního nádraží. Přední
budova má být na místě hospody. Co
se týče trati, budou zde nová nástu-
piště s výtahy. Směrem na Prahu vz-
nikne široké ostrovní nástupiště, a to
díky zrušení druhé a třetí koleje up-
rostřed. Podél trati lokálky má od
přejezdu vzniknout přímý chodník.
Zelený svah za nádražím se má uko-
pat a vystavět několikametrová beto-
nová zeď držící horní ulici. V rozší-
řeném prostoru by vzniklo parková-
ní pro asi 20 aut s točnou na konci.
Takže budeme bourat? Na názor se

nás ptá Správa železnic, chtějí znát
názor zastupitelů a také občanů. Nic
ještě není rozhodnuto. 
Za mě nebourat! Přijde mi škoda si
nechat z nádraží udělat technologic-
ký park, pustit sem buldozery a srov-
nat celý areál se zemí. Zkusme si
představit betonovou stěnu a před
ní dva skleněné bungalovy lemova-
né parkovištěm. Uprostřed pár no-
vých stromků. Jak by toto zjevení
ctilo venkovský ráz? Za druhé: chce-
me si nechat vzít zázemí pro cestují-
cí? Do práce jezdím pouze vlakem a
vidím, jak se nádraží používá. V zi-
mě před půl sedmou ráno je čekárna

plná, převážně dětí schovávajících
se před mrazem. Ano, v čekárně se
topí a svítí, jsou tam automaty s ob-
čerstvením a také pokladna.
Nádraží by se mělo zachovat, upra-
vit vnitřní prostory podle soudobých
potřeb a další objekt vystavět za vý-
stupem z podchodu, kde je teď opuš-
těná strojovna či garáž. Rovněž by
bylo dobré zachovat zelený svah za
nádražím. Asi to bude více práce, ale
přál bych si ohleduplnou rekonstruk-
ci a zachování komfortu pro cestují-
cí. Vzhledem k citlivosti tématu se
nabízí uspořádat místní referendum.
Tomáš HoZnauer, Zadní Třebaň

NECHTĚNÉ? Stávající nádraží v Zadní Třebani.          Foto NN M. FRÝdL

DVĚ KRYCHLE. Nové zadnotřebaňské »nádraží« podle představ Správy železnic. Budova vlevo je technologický ob-
jekt, budova vpravo ze dvou třetin také. Pro cestující příliš místa nezbývá, nepočítá se ani s čekárnou. Foto aRCHIv

Na besedě s občany Správa železnic představila záměr,
kde je mj. spousta nedostatků - které byly pojmenovány
a je nutné je připomínkovat. SŽ ale zároveň připustila
možnost zachování původní nádražní budovy. Tuto vari-
antu by bylo možné zvolit, pokud by se pro ni obec (=
zastupitelstvo obce) rozhodla. Přesto se zdá, že většina
zastupitelů  se přiklání k výstavbě zcela nového objektu.
Ráda bych v této souvislosti připomněla, že stávající ná-
draží zdaleka není jen budovou, ale je součástí historie a
atmosféry naší vesnice. Moderní prosklené stavby se
sem jednoduše nehodí, tím spíš, že  neposkytují cestují-
cím ani obyvatelům skutečné zázemí. To je pádný argu-
ment. Tyto stavby se hodí někam do města, ne do vesni-
ce. Pokud kývneme na postavení navržených technolo-

gických budov, ztratíme v Zadní Třebani nádraží!
Věřím, že se modernizace může uskutečnit i s ohledem
na charakter obce a přání většiny jejích obyvatel. Za-
chování nádraží by bylo symbolem toho, že rozvoj ne-
musí znamenat ztrátu identity. Vzniká tak šance najít
kompromis mezi technickými požadavky a respektem k
místu, kde žijeme.
Děkuji všem, kteří přišli na besedu, kdo se o tuto deba-
tu zajímají, a doufám, že ve společném dialogu najdeme
řešení, které bude důstojné, citlivé a prospěšné pro celou
naši obec. Ráda bych od  SŽ viděla i další možnosti, ze-
jména projekt, který počítá se zachováním, případně cit-
livou přestavbou stávající budovy. Petra Frýdlová, 

místostarostka Zadní Třebaně

Zachovejme stávající budovu, je součástí historie!
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Věřím, že podivný
záměr nebude naplněn
Jsem chatařka a do Zadní Třebaně
jezdím od roku 1962, kdy tu moji ro-
diče koupili pozemek a postavili
chatu. Mám ráda celý region a Zad-
ní Třebaň je moje srdeční záležitost.
Proto pravidelně kupuji Naše novi-
ny, kde se dozvím spoustu zajíma-
vostí a informací pozitivních i nega-
tivních ze Třebaně i okolí.
Mezi ty negativní a pro mne velmi
smutné patří zpráva, že se má bou-
rat zadnotřebaňské nádraží. Nemo-
hla jsem veřit svým očím, když jsem
si o tom v č. 15 přečetla článek. K
citovaným názorům paní místosta-
rostky Petry Frýdlové a paní zastu-
pitelky Jitky Novákové není třeba
nic dodávat. Obě naprosto vystihly,
proč by mělo nádraží zůstat tak, jak
je nyní, tj. zrekonstruované a pří-
jemné pro cestující, s geniem loci,
které moderní budova mít nemůže.
Bohužel jsem se nemohla zúčastnit
diskuze 21. 8., takže nevím, jestli je
ještě nějaká šance tento projekt za-
stavit. Nepomohla by nějaká petice,
kterou by jistě podpořili místní ob-
čané i chataři, kterých je v obou
Třebaních nemálo?
Věřím, že podivný záměr - zvláště s
ohledem na nedávnou rekonstrukci
nádraží - nedojde naplnění. Byla by
to velká škoda pro Třebaň i pro ces-
tující.  Jana Radová,

dolní Břežany
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Myšlenky po schůzi ke třebaňskému
nádraží, která se konala 21. 8.…,
…od jednoho, který již od roku
1956, jako šestiletý kluk, miloval
SVOJE nádraži, pozoroval při čeká-
ní na tatínka parní lokomotivy a kou-
kal se, jak uvnitř přednosta hýbe pá-
kami a přehazuje z budky výhybky
kolejí. A později, v letech 1968-
1989, snil o SVÉM nádraží, sám,
někde v dáli...
Ano, budova není historicky hodnot-
ná. K tomu:
- WC je stále zavřené, parkoviště
částečně špatně dostupná, nebo spíše
málo, věčně počmáraný podchod,
který smrdí člověčinou…
- budova by potřebovala obnovit,
možná zmenšit. Ale zbourat!? Zbou-
rat to, co je duše Třebaně? 
Třebaňáci, kteří denně chodí na vlak,
po práci přijíždí a těší se na rodinu,
kamarády,  jejich kočičky či pejsky –
pro ty všechny je tato budova JE-
JICH nádraží. Nechápu, jak mohou
zde žijící obyvatelé podporovat
zbourání nádraží. Aby dostali nud-
nou, hnědou krychli?

Každá vesnice, od Smíchova až do
Berouna, má pro každého tam bydlí-
cího svůj půvab. Svoji, roky starou
duši! Řevnice, Dobřichovice, Vše-
nory… Každá budova dýchá jinak. 
Každý, kdo zde vyrůstal, miluje bu-
dovu SVÉHO nádraží. To vše zbou-
rat, aby bylo vše – jak říkal na schůz-
ce železničář-odborník, stejné, jed-
notné?  
PROČ!?
Proč neřeknou pravdu, která v jedné
větě přišla - málo pochopená - na
povrch. Chtějí jenom jedno: chtějí
vše strhnout, aby ušetřili na údržbě a
2 (dvěma) zrušenými kolejemi zis-
kali  místo na parkoviště. To je jistě
nutné, ale jistě již nějakému investo-
rovi slíbené a jako úkol zadané. Fi-
nanční zatížení - pro obec, kraj nebo
železnici - nebylo jasně zodpověze-
no. Zrovna tak časový plán, který za-
tíží občany. Pracovní hluk a omezení
provozu okolí je nepředvídané. Bu-
de vše trvat čtyři, nebo »jenom« tři
roky? Možná déle. Představa »od-
borníků« a architektů, že podchod
bude čistý – to je v dnešní době sen.

Že voda v Berounce nestoupne a ne-
zatopí podchod, je prý výřešeno –
ale jak? Když stoupne voda, co udě-
lá cestující? Přeplave? Obejde? 
Bude na něj čekat vlak?
Otázka kavárny: směšné! Je vidět, že
»odborníci« neznají mentlitu a kupní
sílu Třebaňanů a také zákazníků hos-
pody Mašinka. Když se hospoda
zruší a vybuduje draze kavárna – jak
dlouho to potrvá, než se z kavárny
stane Mašinka? Zákazníci tvoři o-
brat. Zákaznící, to jsou cestující,
trampové a nebo právě »mašinkáři«.
Hnědá krychle, ve které ani není če-
kárna, rychle spustne, někdo ji poč-
márá a duše třebaňského nádraži
zmizí. Jako vše v dnešní době. 
Tradice byla, dnes je v módě stude-
ný, neosobní modernismus. Vše se
přenese na záda občanů, kteří se za-
pomněli bránit, nebo se stydí.
Nejhorší ale bude, že zpožděni vla-
ků, které musíme vydržet již dnes,
budou ještě horší a jistě častější.
Můj osobní návrh:
- část vlevo, s podchodem budovou
k nástupišti, WC a někdejším novi-

novým stánkem zbourat
- budovu vedle výstupu z podchodu
vlevo, viděno směr na Berounku, ta-
ké zbourat
- techniku která se tam možná na-
chází, umístit v prostoru čekárny,
která je opravdu předimenzovaná.
Zde bych umístil i fungující WC,
neboť zpoždění vlaků zvyšuje také
nutnost…
- východ z podchodu upravit tak,
aby zabral co nejméně místa. Získa-
né místo použít na nejméně 10-15
parkovacích míst
- v připadě, že se zruši nefunkční 1.
a 2. kolej, tak bych za východem z
podchodu, vedle něho, umístil další
parkoviště
- místo pro kola vidím vlevo – proti
výstupu z podchodu, směr ke konci
silnice – do svahu. Tam bych umístil
jakousi střechu s možností pověsit
zde kola
Vše je spojeno s čistotou okolí - je
tedy nutné instalovat sem za miliony
ušetřené bouráním a výstavbou
»krychlí« kamery. S úctou

Karel MarEl, Zadní Třebaň

Nechápu, jak mohou obyvatelé Třebaně podporovat zbourání nádraží!

Hasičské léto bylo klidné a pohodové
ČLENOVÉ ZADNOTŘEBAŇSKÉHO SDH SE SPOLEČNĚ VYPRAVILI NA MUZIKÁL NOC NA KARLŠTEJNĚ
Přestože zadnotřebaňští hasiči o
prázdninách nepořádají své pravi-
delné porady, jejich činnost a aktivi-

ty úplně »zmrazené« nejsou. Letošní
léto bylo pro ně velmi klidné a poho-
dové a kromě menších zásahů - např.
likvidaci sršního hnízda - se zaměři-
li zejména na společné kulturní a
společenské akce. 
Někteří naši členové navazovali při
svých dovolených a výletech přátel-
ství s jinými sbory. Začátkem srpna
jsme se zúčastnili vyhlášeného hlás-
notřebaňského Hasofestu s prezenta-
cí našeho nového vleku s požární vý-
bavou. O přípravu na tuto akci se
nejvíc zasloužil Láďa s Dominikem.
Na konci prázdnin jsme se společně
vydali do Karlštejna. Cestu zvolil
každý podle svých možností - pěšky,
vlakem nebo autem, ale po večeři U
Janů jsme se všichni sešli na nádvo-
ří hradu, kde jsme zhlédli muzikál
Noc na Karlštejně. Bylo to super –
nejen samotné představení, kouzelná
atmosféra starobylého hradu, ale
hlavně přítomnost kamarádů a přátel
při nezapomenutelném zážitku. 
Začal školní rok, opět se rozjíždí
kroužek malých hasičů, pravidelné
schůze a porady dospělých. Jestli
máte chuť, přidejte se k nám a roz-
šiřte řady zadnotřebaňských hasičů. 
Ema Malá, SDh Zadní Třebaň

CESTA ZA KULTUROU. Výprava zadnotřebaňských hasičů cestou na diva-
delní představení Noc na Karlštejně. Foto Martin MALÝ

Dva týdny na konci prázdnin naopak
zadnotřebaňská školka hostila něko-
lik dětí ze Svinař. Spolupráce obou
mateřských škol fungovala ke vší
spokojenosti.
Ve škole se přes prázdniny uskuteč-
nil tradiční úklid a také nezbytné re-
vize veškerého vybavení. Pedagogo-
vé využili léta k vlastnímu vzdělává-
ní – absolvovali kurz kybernetické
bezpečnosti a školení o využití umě-
lé inteligence ve výuce. Také se vě-
novali přípravě na zavedení slovního
hodnocení v prvním a druhém roční-
ku. Náš školní tým se navíc rozrostl
o dvě nové kolegyně – asistentky pe-
dagoga, které jistě přispějí k podpo-

ře dětí i učitelů při každodenní práci. 
Celý náš kolektiv vstoupil do nové-
ho školního roku s radostí, odhodlá-
ním a velkým očekáváním. Na první
zářijový den jsme se moc těšili, stej-
ně jako na všechna nová dobrodruž-
ství. Ta začnou hned v pondělí 8. 9.,
kdy se s žáky 4. a 5. ročníku vydáme
do Prahy na Mistrovství Evropy žen
v softballe. Další pondělí pak poje-
deme do Nižboru na edukativní pro-
gram Příběh pravěku aneb Co bylo,
když nebyla škola. Na konci září pak
všechny žáky školy čeká adaptační
kurz v prostředí šumavské Zelené
Lhoty. lucie BOxanOvá, 

ZŠ Zadní Třebaň 

Místní školáky čeká Mistrovství Evropy v softballe i adaptační kurz
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Aktuálně ze Třebaně
* Debata s poslankyní, bývalou sta-
rostkou Černošic a bývalou minist-
ryní pro vědu, výzkum a inovace
Helenou Langšádlovou se v Zadní
Třebani uskuteční 14. 9. Pojďme od
15.00 posedět v zahradě u Společen-
ského domu a slušně si vyměnit ná-
zory na společenské dění. 
František Chlaň, Zadní Třebaň
* Od 1. 10. bude zahájen svoz papí-
rového odpadu formou »door to
door«, tzn. od domu. Každé nemo-
vitosti na svozové trase obec na zák-
ladě smlouvy zapůjčí nádobu na pa-
pír o velikosti 120 l nebo 240 l. Mi-
mo svozovou trasu budou na papíro-
vý odpad ponechány stávající vel-
koobjemové nádoby. (pef)
* Intenzivní odstřel vysoké zvěře a
divokých prasat v katastru Zadní
Třebaně - v okolí Slemen, Svinařské
rokle a Cihelny - pořádají do 31. 10.
řevničtí myslivci. Žádáme, abyste
vycházky a vyjížďky na koních ome-
zili na dobu od 8 do 17.00.       (mih)

Zadnotřebaňské a svinařské děti v místní školce.     Foto Lucie BOXANOVÁ
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ZDENĚK LHOTSKÝ

SKLAD13_DŘEVÁK
Pod lipami 1280, Řevnice

Vernisáž: 5. 9.  2025 od 18 hodin. Výstava se koná od 5. 9. do 5. 10. 2025 

Otevřeno: st, pá—ne; 15—18 hodin (případně po domluvě: zus.rev@seznam.cz)
Výstavu pořádá Studio Lhotský za podpory Města Řevnice a ZUŠ Řevnice
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Hochmalová (lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák (jo-

sef.kozak@seznam.cz, 728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz,
724135824). Korektury E. Malá. Tisk Carex - Petr Přívora. 
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E-mail: redakce@nasenoviny.net; http://www.nasenoviny.net

Pro více informací mě kontaktujte:

Eva Votíková

Poradce
M 774 034 779
eva.votikova@generaliceska.cz

•  Životní a úrazové pojištění

•  Pojištění motorových vozidel

•  Pojištění majetku a odpovědnosti

•  Cestovní pojištění

•  Pojištění domácích mazlíčků

•  Bankovní služby a hypotéky

• Penzijní spoření

• Investice

• Pojištění bytových domů

     NABÍZÍM VÁM KOMPLETNÍ 
PORADENSTVÍ V OBLASTECH
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Stejně rychle jako utekly letošní prázdniny, rychle se us-
kutečnila také generální oprava silnice 11615 z Karlš-
tejna do Litně. Krajská správa a údržba silnic společně

s odborem dopravy MěÚ Beroun vypracovaly mnohaki-
lometrovou objízdnou trasu. Pro obyvatele i návštěvní-
ky Karlštejna tímto v mnoha případech vznikl nemalý
problém při cestách po obci a okrese, a to zvláště v sou-
běhu s uzavřeným Srbskem. Naštěstí se díky nedávno
dokončené opravě silnice do Korna a toleranci stavební
společnosti dalo stavbou většinou v určitém omezení i
projíždět. 
Opravu povrchu prodělala také další krajská silnice
11619 pokračující od hradu Karlštejna do Mořiny.
Drobných oprav se dočkaly i místní komunikace, kde
byly vyspraveny různé propady. Na dokončení po otev-
ření silnice do Litně ještě čekají některé úseky.
V současné době je zahájena výstavba chodníku od mos-
tu k benzinové pumpě společně s novým osvětlením.
Společnost, která zvítězila ve výběrovém řízení na zho-
tovení chodníku, vybuduje i stání pro kontejnery sběr-
ného dvora u areálu čističky, na kterou se ve výběrovém
řízení také přihlásila. (Dokončení na straně 11) (jč)

Vinobraní se koná
poslední víkend v září
Přijďte s námi prožít XXVII. Karlš-
tejnské vinobraní, které se uskuteční 
poslední zářijový víkend. Vstupem
historickou bránou do uzavřené čás-
ti městyse se přenesete do doby dáv-
no minulé, do 14. století »Otce vlas-
ti« Karla IV. 
V sobotu 27.  i v neděli 28. září pro-
jde od vinic na karlštejnský hrad
historický průvod v čele s císařem
římským a králem českým Karlem
IV., jeho chotí Eliškou Pomořan-
skou a více než třísetčlenným do-
provodem císařského dvora. Bohatý
dvoudenní historický program na
hradě i v podhradí, včetně tradiční-
ho Královského rytířského turnaje
na břehu řeky Berounky, potěší ma-
lé i velké diváky do pozdních večer-
ních hodin. (Dokončení na str. 11) (hk)

Mladí hasiči závodili
na poháru v Zaječově
Před několika týdny začaly letní
prázdniny, teď už byl pro změnu za-
hájen nový školní rok.
Karlštejnské děti, mladí hasiči na
svém pravidelném každoročním  tá-
boře, ale třeba i mladí karlštejnští
fotbalisté si letos užívali v areálu
hasičské zbrojnice spoustu letních
dní u bazénu, o který se místní hasi-
či pravidelně starají ve svém vol-
ném čase. Čištění a udržování podle
hygienických předpisů jim zabere
spoustu času. Vítají proto, že návš-
těvníci dodržují provozní řád bazé-
nu a celého areálu.
Mladí hasiči se po letošním soustře-
dění, které se v areálu zbrojnice ko-
nalo počátkem prázdnin, sešli minu-
lý víkend v Zaječově na soutěži
v rámci poháru Brdsko-Vltavských
šedesátek. Přesto, že v této soutěži
jako nováčkové neobsadili žádná
vedoucí místa, zaznamenali jsme u
všech našich borců  několikavteři-
nové  zlepšení. (Dokončení na str. 11)

Ve škole se malovalo, nastoupila nová učitelka i družinářka

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   9/2025 (171)                

NA ZÁVODECH. Jeden ze závodníků na Brdsko-Vltavských šedesátkách v Zaječově.           Foto Josef ČVANČARA

OPRAVENO. Silnice od karlštejnského mostu do Litně už
je opravená a průjezdná.                     Foto NN M. FRÝDL

Silnice je hotová, budujeme stezku
ZAČALA TAKÉ VÝSTAVBA CHODNÍKU OD MOSTU K BENZINOVÉ PUMPĚ

Karlštejnský zpravodaj

Jako pokaždé utekly hlavní prázdni-
ny jako voda. V karlštejnské škole
se ale nezahálelo. Naopak, uskuteč-
nilo se několik projektů, aby se dě-
tem u nás líbilo a ještě více se zkva-
litnila výuka. Malovaly se dvě třídy,
takže děti z 1., 2. a 3. ročníku přišly
do »nového«. V začínajícím škol-
ním roce do školy nastoupilo sedm
prvňáčků, kteří se budou učit spolu s
kamarády z druhého ročníku. Třetí
ročník bude děti učit nová kolegyně
Alena Bednářová, která nahradila
Barboru Červenou odcházejicí na
mateřskou dovolenou. Ve spojeném
4. a 5. ročníku zůstává třídní učitel-
kou ředitelka Jiřina Janovská.  
Změna nastala i ve školní družině,
kde za Lenku Mihalíkovou nastou-
pila Iveta Kreisingerová. Všem mi-

lým kolegyním - odcházejícím i na-
stupujícím - přejeme hodně štěstí,
pohody a spokojenosti. 
Hlavní projektem, kterým škola pro-
cházela a bohužel ještě v měsíci září
procházet bude, je přestavba počíta-
čové učebny. Zároveň s touto pře-
stavbou se i přizpůsobovalo přízemí
školy společně s koupelnou, které
budou nyní bezbariérové. Naši žáci
tak dostanou novou a především
moderní učebnu.
Plánů na nadcházející školní rok
máme mnoho, hlavě jsme se ale těši-
ly na naše žáky. Všem dětem, jejich
rodičům i přátelům karlštejnské ško-
ly přejeme krásný, pohodový, šťast-
ný a klidný školní rok 2025/2026.

Šárka KoláčKová, třídní 
1. a 2. ročníku, ZŠ Karlštejn

NOVÉ KOLEGYNĚ. Posily ZŠ Karlštejn - učitelka Alena Bednářová (vle-
vo) a družinářka Iveta Kreisingerová. Foto Šárka KOLÁČKOVÁ
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Městys Karlštejn zastoupený starostou vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

strážníka Městské policie v Karlštejně

Přihlášku s požadovanými přílohami doručte v uzavřené obálce s označením

»Výběrové řízení MP« s uvedením jména, příjmení a adresy uchazeče na adresu:
Městys Karlštejn, Městská policie, k rukám velitele, 267 18 Karlštejn 185, 

do 30. září 2025.

Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny.

Další informace k výběrovému řízení můžete získat na emailu:
starosta@obeckarlstejn.cz

Předpoklady:
• středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou
• státní občanství České republiky
• dosažení věku minimálně 18 let
• výborná fyzická kondice, zdravotní a psychická způsobilost k výkonu funkce strážníka
• bezúhonnost a spolehlivost ve smyslu zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii
• znalost jednacího jazyka

Jiné požadavky:
• uživatelská znalost práce na PC
• řidičské oprávnění skupiny B
• komunikační a organizační schopnosti, zodpovědnost, spolehlivost
• schopnost samostatné i týmové práce, řešení konfliktních situací, asertivní jednání

Nabízíme:
• stabilní zaměstnání a finanční jistotu
• zaměstnanecké benefity, např. příspěvek na stravování, na penzijní připojištění, pět týdnů 

dovolené, možnost zvyšování fyzické kondice a další

Karlštejnské

27.  -  28.9.
L.P. 2025

XXVII.
ročník

Celodenní historický program na nádvoří hradu Karlštejn
a Náměstí pod hradem, program pro děti na dětském hřišti u školy,

královský rytířský turnaj na louce za mostem,
řemeslný trh v podhradí a mnoho dalšího.

Vstupné: sobota 350,- Kč, neděle 250,- Kč. Předprodej vstupenek GoOut. Děti do 15 let a návštěvníci v historických kostýmech zdarma.

Podrobný program najdete na www.karlstejnskevinobrani.cz

Historický průvod Karla IV.
po oba dva dny ve 13.30 hod. 

od Vinařské stanice

Historický průvod Karla IV.
po oba dva dny ve 13.30 hod. 

od Vinařské stanice

Městys Karlštejn

Sobota 27.9.
9.30 - 20.00

Neděle 28.9.
10.00 - 17.00

VINOBRANÍVINOBRANÍVINOBRANÍVINOBRANÍ
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Závodníci obdivovali ikonický hrad
V KARLŠTEJNĚ SE NA ZAČÁTKU SRPNA USKUTEČNIL DALŠÍ ZE ZÁVODŮ BĚŽECKÉ SÉRIE BEROUNKA
V pondělí 4. srpna se uskutečnil již
osmý díl letošní Běžecké série Be-
rounka, tentokrát v Karlštejně.
I když předchozí dny přinesly déšť,
v den závodu se počasí umoudřilo a
tudíž účastníci na trati prožili sluneč-
ný a celkově příjemný letní podve-
čer. Na start se postavilo pětačtyřicet
běžců, mezi nimi i řada nových tváří,
což nás moc těší.
Trať v okolí Karlštejna nabídla té-
měř deset kilometrů s převýšením
300 metrů a vedla po krásných les-
ních cestách s výhledy na ikonický
hrad. Jedinečné pasáže přímo kolem
»klenotnice« Karla IV. udělaly ze
závodu nejen sportovní, ale i vizuál-
ní zážitek.
V mužské kategorii zvítězil Adam

Goj z Berouna s časem 41:15, mezi
ženami si prvenství vybojovala Saša
Fraňková, která trať zvládla pod 49
minut.
Další závod se konal první zářijový
den v malebném Srbsku. Desetiki-
lometrová trasa s převýšením 270
metrů vedla po naučné stezce Srd-
cem Českého krasu. 
Běžecká série Berounka se koná
každý první pondělní podvečer v

měsíci od ledna do prosince v obcích
a městech podél řeky Berounky. Do
konce roku zbývá ještě Tetín, Be-
roun a Nižbor. Trať vždy měří při-
bližně 10 km, převýšení má kolem
250–300 m a pokaždé vede místy s
krásnými výhledy. Závodů, které
provází přátelská, komunitní atmo-
sféra, se může zúčastnit každý -
začátečníci, hobíci i ostřílení běžci.
Více informací a aktuality najdete na

Facebooku: Běžecká série Berounka
a bezeckaserieberounka.cz.

Jan MrňáK, Černošice

Vinař z Karlštejna okopává a těší se na panenskou sklizeň

NA TRATI. Účastníci karlštejnského závodu celoroční Běžecké série Berounka, který se v okolí městyse i hradu ko-
nal první srpnové pondělí.     Foto ARCHIV

Zranění žádná, puchýřů nepočítaně...

Silnice už je hotová...
(Dokončení ze strany 9)
Další akce, která je v současné době
realizována, je instalace Naučné
stezky Karlštejn.  Na osmi zastave-
ních od Krupné až po Karlštejnskou
školu se návštěvník dozví spoustu
informací o historii městyse.
Pozadu během letních prázdnin ne-
zůstala ani místní škola. Zde z dota-
ce IROP, prostřednictvím MMR
ČR, vzniká rekonstrukcí multimedi-
ální  učebna MŠ a ZŠ. V mateřské
škole je v současné době zpracová-
ván projekt na montáž fotovoltaic-
kých panelů.
Všem spoluobčanům přeji klidný
návrat po příjemně prožitých dovo-
lených do pracovních procesů a tě-
ším se na brzké setkání při spole-
čenských akcích pořádaných městy-
sem. Řidičům děkuji za vstřícnost a
trpělivost při opravách silnic.    

Josef ČvanČara, 
starosta Karlštejna

Mladí hasiči závodili...
(Dokončení ze strany 9)
Členové zásahové jednotky se letoš-
ní léto opět pravidelně střídali ve
službách při požárním dohledu na
divadelních představeních Noci na
Karlštejně.
Zásahová jednotka vyjížděla během
prázdnin ke třem technickým udá-
lostem. Ve dvou případech se jedna-
lo o padlý strom na silnici, jednou
transportovala pacienta z hradu.

Josef ČvanČara, velitel SDH

Vinobraní se koná...
(Dokončení ze strany 9)
Cestu k hradu lemují dobové stánky
s ukázkami historických řemesel a
jistě rádi ochutnáte i burčák a karl-
štejnská vína z vinic, které založil
sám Karel IV. Doufáme, že i vám,
stejně jako návštěvníkům v minu-
lých letech, připraví letošní Karlš-
tejnské vinobraní nezapomenutelné
zážitky. Podrobný program najdete
na stránkách Karlštejnského kultur-
ního sdružení: www.karlstejnskevi-
nobrani.cz    Helena Kolářová,

Karlštejnské kulturní sdružení

Karlštejnské aktulity
* Po sedmi letech přihlásil fotbalo-
vý Karlštejn do soutěže kategorii
mladších žáků, letos ve sdruženém
týmu s Chodouní. Domácí zápasy
se hrají ve středu od 17.00 v Karlš-
tejně. Nejbližší utkání: 3. 9. 17.30
Cembrit - Karlštejn, 5. 9. 17.30 ČLU
Beroun C - Karlštejn, 10. 9. 17.00
Karlštejn - Zadní Třebaň, 19. 9.
17.00 Hýskov - Karlštejn, 24. 9.
17.00 Karlštejn - Loděnice.      (miš)
* Mykologickou exkurzi pořádá
20. 9. Správa CHKO Český kras.
Sraz účastníků v 9.00na návsi v Bu-
bovicích. Vycházku povedou myko-
log Oldřich Jindřich a lesník Josef
Mottl. Info na tel.: 731 131 857, jo-
sef.mottl@nature.cz.               (haho)

V Srbsku se rodí malé rodinné vinař-
ství Musca. S jeho zakladatelem,
obyvatelem Karlštejna Petrem Mou-
chou vyšel v Našich novinách rozho-
vor loni v listopadu.
Čas běží a vinařství začíná dozrávat.
V květnu byl v Srbsku vysázen vino-
hrad čítající prozatím 1200 hlav.
„Vybrali jsme královskou odrůdu
Ryzlink rýnský, kterou mám rád a na
Karlštejnsko se hodí,“ vysvětluje
Petr Moucha. I přes sucha a násled-
né deště se vinohradu daří, většina
sazenic se ujala, takže vinař se za 2-
3 roky těší na panenskou sklizeň. Le-
tošní rok se ovšem nese v duchu ne-
končícího okopávání...
V loňském roce Musca vyrobila z
hroznů, které dozrály na Mikulov-
sku, čtyři vína. Ze suchých Ryzlink
vlašský a Veltlínské zelené. To na své

první soutěži v rámci Pardubického
festivalu vína obdrželo úctyhodných
90 bodů a zlatou medaili. O hodno-
cení se v červenci postarali profesio-
nální degustátoři v Kurdějově na
Moravě. 
„Z polosuchých vín máme svěží Pi-
not blanc s pěknou kyselinkou a mů-
žeme se taky pochlubit prvním červe-
niskem Cabernet Sauvignon. Je to
krásné a plné víno, za které by se je-
den Jižan stydět nemusel,“ dodává s
úsměvem Petr. 
Vinařství by pro veřejnost mělo být
otevřeno na jaře příštího roku. Po-
kud by rád někdo ochutnal, kontakty
jsou na rodícím se webu www.mus-
ca-vinarstvi.cz, nebo se může zasta-
vit na Karlštejnském vinobraní, kde
bude rodina svá vína prezentovat.

Veronika MOUCHOVÁ, Karlštejn
VINAŘ. Zakladatel srbsko-karlštejnského vinařství Musca Petr Moucha při
degustaci      Foto ARCHIV

Ve dnech 18. – 22. srpna se v areálu TJ Karlštejn konalo letní fotbalové
soustředění mladších a starších žáků klubu SC Olympia Radotín. Uby-
tování a strava přímo na stadionu to je velká výhoda. Všech pět dní bylo
krásné počasí, takže jsme toho stihli opravdu hodně. Až čtyřfázové trénin-
ky, nohejbaly, stolní tenis, zmrzliny, výlet na Karlštejn od vlakové stanice
Zadní Třebaň, opékání buřtů, večerní fotbálky až do tmy, přátelský zápas
s místním klubem, koupání v řece a závěrečný celodenní turnaj. Nebylo
žádné vážné zranění, jen nepočítaně puchýřů. Soustředění se opravdu
vydařilo, máme na co vzpomínat. Text a foto Michael POUR, 

SC Olympia Radotín
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Osovský PROVAS

Ach to počasí - v sobotu 23. srpna
nám dalo zabrat! Venku 17 stupňů a
na osoveckém koupališti stateční
mužové i ženy ve svých plavidlech
zmáčení studenou vodou od hlavy až
k patě. Od 14.00 se tu konala, tak, ja-
ko pokaždé v srpnu, Osovská regata,
soutěž netradičních lodí.
Báli jsme se, že účast bude ubohá,
nakonec se ale ukázalo, že lidé mají
tuto zábavu rádi, a tudíž jich dorazi-
lo značné množství. Dost místních a
minimálně polovina přespolních. Při-
vítání obstaral J. Kozák, který s J.
Červenou byl výtečným moderáto-
rem dění. Dozvěděli jsme se podrob-
ný program i s pravidly soutěže. 
Sedm zúčastněných plavidel začína-
lo jízdou krásy v pořadí růžová Bar-
bie, CALEX na hudbu Jahody mra-
žený, vesmírný Ikarit SB1 přijel vy-
hrát za doprovodu písně Raketou na
Mars, Hnízdo slečny Adélky ze Sva-
té bylo doprovázené hudbou Zdálo
se mi, zdálo, historické SPV, střední
polní vojsko s bratrem Žižkou a hu-
sitskou kazatelkou plulo za zvuků
slavného chorálu Kdož sú boží bo-
jovníci. Jeho výsost hrabě Kaunic se
sluhou Johanem a plavidlem šlape-
toplav nazvaným hraběnka Marien-

ka Ogilwy, takto reprezentanti spol-
ku KOS Osov, si vybrali romantický
menuet, a hudební doprovod Hasičů
z Osova s houkačkou a hadicí trys-
kající vodu obstaralo samo obecen-
stvo zpěvem populární písně Co jste

hasiči. Bylo to krásné podívání, na
jehož konci se posádky navzájem
hodnotily. Následovaly jízda na čas,
tahání lanem přes koupaliště, boj o
míčky zakoupené a házené obecen-
stvem a bitva o sražení míče z držá-
ku na každé lodi stříkací pistolí. Vel-
mi vzrušující bylo tentokrát tahání
lodí lanem, jelikož Husité a Hnízdo
neustáli první zátah a obě plavidla se
hned na startu překlopila i s posád-
kou. Naštěstí jim pořadatelé umožni-
li nový start. Poslední disciplínou
byla vodní bitva, kdy se ve finále
drsně střetli bratr Žižka a hrabě Kau-
nic, kteří se nakonec dohodli na re-
míze. Vítězem celé soutěže se letos
stali zástupci spolku KOS Osov se
svým šlapetoplavem. 
Po slavnostní ceremonii vyhlášení
vítězů následovalo dosažení Zaslíbe-
né země dětmi po překonání koupa-
liště našíř, malé zdatné plavce po vý-
konu čekalo obdarování dobrotami.
Tady byla menší účast, jistě z důvo-

dů nepříznivého počasí, přesto se na-
šlo pět statečných, kteří se studené
vody nebáli. Velmi oblíbenou a oče-
kávanou disciplínou bývá vždy pře-
běh plochy přes prkna suchou noh-
ou. Zde opět zasáhl faktor zimy, i tak
nástrahy kluzkých a vratkých prken
překonalo patnáct nebojsů. Ve svých
kategoriích zvítězili 4,5letá Anička
Rostová, Arthur Hue dokonce z
Francie, Laura Kubrychtová a Dan
Matějka. Tím soutěže skončily a ná-
sledovalo večerní vystoupení skupi-
ny Stopaři. Během dne mohli návš-
těvníci zhlédnou výstavku fotografií
spolku KOS a fotoalba, zakoupit po-
hled a zúčastnit se soutěže o nejvz-
dálenější místo, odkud bude poslán
do Osova. Jako vždy bylo nabízeno
rozmanité občerstvení a děti s nadše-
ním obsadily dva skákací hrady.
Akci pořádal spolek KOS ve spolu-
práci s OÚ, hasiči a sportovním klu-
bem, poděkování patří i sponzorům.

Marie PlECITÁ, Osov

Šlapetoplav, Žižka, Hnízdo, Ikarit, Barbie...
NA KOUPALIŠTI V OSOVCI SE KONALA OSOVSKÁ REGATA - TRADIČNÍ SOUTĚŽ NETRADIČNÍCH LODÍ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  9/2025 (248)

V sobotu 2. srpna se u osovské vod-
ní nádrže konal 10. ročník tradiční-
ho nohejbalového turnaje pořádané-
ho na památku Jaroslava Řehoře.
Turnaje se zúčastnilo dvacet týmů
rozdělených do čtyř skupin - čtyři
nejlepší z každé skupiny postoupili
do vyřazovací části. Ta se nejlépe
vydařila týmu Pazdrátů, který vybo-
joval třetí místo. Ve finále se pak ut-
kaly ostřílené týmy Limpopa a Du-
rangy. Souboj plný emocí ovládli
kluci z Limpopa a přidali další ví-
tězství do své sbírky.
Tradičně byl vyhlášen také »spole-
čensky nejunavenější hráč«, jenž tu-
to kategorii ovládl s naprostým pře-
hledem. Abychom ale neprohlubo-
vali jeho morální kocovinu, nebude-

me jej jmenovat... Tento ročník byl
pro nás speciální, proto jsme pozva-
li i speciální hosty. Turnaje se v ex-
hibičním stylu zúčastnili Horst Sie-
gl, Antonín Panenka, Tomáš Panen-
ka a František Straka. Konala se au-
togramiáda, společné focení, exhi-
biční zápasy a v případě Franty také
lekce němčiny. Slibuji, že správnou
výslovnost týmu Mönchengladbach
už nikdy nepopletu...
Doufám, že si všichni zúčastnění den
užili, i když druhou polovinu turna-
je zalil déšť, a že budeme mít na co
vzpomínat. Velké díky patří návš-
těvníkům, hráčům, sponzorům a or-
ganizátorům. Jsem nadšený z toho,
v jakém souladu vše funguje. Děku-
jeme!      Marek POluk, Sk Osov

HNÍZDO NA VODĚ. Slečna Adélka se svým plavidlem na Osovskou regatu
přijela ze Svaté. Marie PLECITÁ

Osovské aktuality
* Osovský běh tam a zpět, kondiční
běh pro všechny, se koná 13. 9. Start
ve 14.00 v areálu koupaliště v Osov-
ci. Nejkratší trasa je určena nejmen-
ším účastníkům s doprovodem, nej-
delší měří 7.500 m. Je zařazena i ka-
tegorie »pěšáků«, kteří se necítí na
běh, ale svojí účastí chtějí propago-
vat zdravý pohyb. Osovský běh
podpořila řada osobností, včetně
kardiochirurga Pirka.                (map)
* Další varhanní koncert v rámci
Českého varhanního festivalu se v
osovském kostele uskuteční 14. 9.
od 17.00. Interpretem bude špičko-
vý varhaník Aleš Nosek. Přijďte si
poslechnout přednes varhanních sk-
ladeb a virtuózní hru.               (map)
* Posvícenské odpoledne pro děti,
aneb Jak si hráli předkové se bude
konat 28. září od 14.00 na zahradě
Staré školy v Osově. (map)

Internacionálové se fotili i podepisovali, Franta Straka učil německy

SPECIÁLNÍ HOSTÉ. František Straka. Horst Siegl, Antonín Panenka a To-
máš Panenka na nohejbalovém turnaji v Osově.              Foto Marek POLUK

PLOVOUCÍ HISTORIE, Bratr Žižka a vítězové soutěže - šlapetoplav s hra-
bětem Kaunicem i jeho sluhou. Foto Marie PLECITÁ
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Hlásnotřebaňské Holky v rozpuku
opět vyrazily za krásami naší země,
tentokráte do Kamýku nad Vltavou,
aby si prolezly zříceninu hradu Ka-
mýk - Vrškamýk.  
Tato zřícenina rozkládající se v nad-
mořské výšce 353 m je významnou
kulturní památkou. Zakladatelem
hradu byl ve 13. stol. Václav I., stav-
bu dokončil Přemysl Otakar II. K vi-
dění jsou už jen zbytky hradeb a vě-
že. Od roku 1965 je zřícenina chrá-
něna jako kulturní památka. Před
vstupem do  areálu jsme ještě vylez-
ly na věž. »Jen« 35 schodů, ale krás-
né výhledy do okolí. 
Výlet jsme zakončili v restauraci Ve
Dvoře na pražském Smíchově, kde
jsme si daly pozdní oběd - v Ka-
mýku ani v Sedlčanech, kde jsme
přestupovaly, nebyla žádná hospoda
otevřená. Celkem jsme ušly 11.516
kroků a 7,82 km. Jsme pořád dobré!
Jitka švecová, Hlásná třebaň

Největším tahákem  letošních Dobři-
chovických vinařských slavností by-
la známá skupina Wohnout.
Poslední srpnovou sobotu - 30. 8. -
se v prostorách dobřichovického kři-
žovnického zámku konaly tradiční
Dobřichovické vinařské slavnosti,
pořádané městem Dobřichovice. Bě-
hem dne se na zámeckém nádvoří
představilo více než dvacet vinařství
z Čech i Moravy. Návštěvníci měli
možnost ochutnat pestrou škálu vín -
v jednom ze stánků se prezentoval i
hlavní organizátor akce: Český ar-
chiv vín. 
Slavnostem letos přálo i počasí. U
řeky byl připraven bohatý program
pro děti, takže si na své přišly celé
rodiny. Atmosféra byla uvolněná,
lidé posedávali s pohárkem vína, po-
vídali si a užívali si pohodový den.

Hlavním tahákem letošního ročníku
bylo večerní vystoupení hudební
skupiny Wohnout. Jejich koncert při-
lákal opravdu nevídaný počet diváků
a nádvoří zámku bylo zaplněno do
posledního místa. Dobřichovické vi-
nařské slavnosti tak znovu potvrdily
oblibu a nabídly příjemné propojení
dobrého vína, hudby a přátelské at-
mosféry.       andrea Svitáková,

Dobřichovice 

Wohnout přilákal davy návštěvníků
V DOBŘICHOVICÍCH SE POSLEDNÍ SRPNOVOU SOBOTU KONALY OBLÍBENÉ VINAŘSKÉ SLAVNOSTI

»Holky« obdivovaly zříceninu hradu Vrškamýk

Dětský den podpoří...
(Dokončení ze strany 2)
Finanční náročnost celé léčby je
neoddiskutovatelná. Nejde pouze o
léčbu jako takovou, jsou s tím spo-
jené také náklady na cestování a po-
byt ve Francii nebo také služby tlu-
močníka.
Za statečnou Johankou stojí silná a
milující rodina. Bohužel v této situ-
aci je potřeba ještě mnohem víc. Dí-
ky sbírce může Johanka ve svém
boji pokračovat dál. Finanční přís-
pěvek lze již nyní zasílat na bankov-
ní účet 1112131421/5500.

Denisa Daňková, 
Rockovrat, Řevnice

HLAVA NA HLAVĚ. Návštěvníci koncertu kapely Wohnout na letošních Do-
břichovických vinařských slavnostech. Foto Tomáš HeJleK

Další prázdninové snímky dorazily na adresu re-
dakce NN. Na prvním zachytila Eva Jůnová z
Karlštejna vzducholoď mířící ke zdejšímu hradu,
druhý nazvala Kočka houbařka. Anna Špálová z
Řevnic nám poslala snímek Kokořínsko s rybní-

kem Harasov a připsala k němu: I u nás je krás-
ně! Obě čtenářky se mohou těšit na ceny a my se
těšíme na další zajímavé snímky z léta, prázdnin
či dovolených. Zveřejníme a odměníme všechny,
autor toho nejvtipnějšího či nejoriginálnějšího,

kterého určí porota, navíc získá sportovní hodin-
ky. Fotografie s krátkým popiskem můžete do
konce září posílat na frydl@centrum.cz, případně
na adresu redakce NN - Třebaňská 96, 256 29
Zadní Třebaň. (mif)          

Originální fotografie z prázdnin či dovolených zveřejníme a - odměníme

Hlásnotřebaňské Holky v rozpuku na zřícenině Vrškamýk.      Foto ARCHIv

(Dokončení ze str. 1)
Vedle své novinářské a spisovatelské
profese se věnoval propagaci pla-
veckého sportu; na konci srpna 1895
zorganizoval první velké veřejné
závody v Praze na Vltavě mezi Žofí-
nem a Střeleckým ostrovem, při
nichž vykonával funkci vrchního roz-
hodčího. V této roli spisovatele na
řevnické koupací louce opět brilant-
ně ztělesnil Václav Navrátil. 
A teď už výsledky závodu, v němž je-
ho účastníci po startu kvůli nízké
hladině vody, museli prokázat i své
dispozice běžecké. Zvítězil Josef
Svoboda, druhý doplaval Vojtěch
Vávra a na třetí příčce se umístil šéf
řevnických technických služeb Mo-
jmír Mikula. Zvláštní ocenění Miss
Mokré tričko bylo uděleno Dagmar
Váňové, jejíž historický plavecký
úbor po vynoření z vody nabyl neče-
kaných vlastností.              Text a foto

Marie Reslová, Řevnice

V Řevnicích plavali...
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Řevnické základce přibyli žáci i třídy
ŘEDITEL ZŠ: „O práZDInách jsmE sE věnOvaLI hLavně ŠkOLní buDOvě a jEjímu OkOLí.“

Máme za sebou letní prázdniny a já
bych rád všechny seznámil s tím, co
se během nich dělo v ZŠ Řevnice a
co se po začátku školního roku dít
bude.
Během prázdnin jsme se věnovali
především školní budově a jejímu
okolí. Školník Petr Majtán, kterému
bych chtěl velmi poděkovat, i exter-
ní firmy se věnovali výmalbě někte-
rých tříd a chodeb, renovaci hygie-
nického zázemí, úpravám šaten bu-
dovy v Revoluční ulici, rekonstrukci
i jednoho z menších skladů i jeho
úpravě na další místnost pro pracov-
nice Školního poradenského praco-
viště a pochopitelně také drobnějším
opravám a úpravám. Z vnějšího po-
hledu jsou nejvíce viditelné nové
kontejnerové třídy v areálu  ZŠ ve
Školní ulici a úpravy prostor před je-
jím hlavním vchodem.
V novém školním roce nám opět při-
byla jedna šestá třída. To je hlavní
důvod vybudování kontejnerových
tříd - chybí nám prostory pro výuku.
I když věříme, že se uskuteční plá-
novaná stavba nové budovy na místě
stávající jídelny, problém musíme
řešit průběžně. Děkuji vedení i pra-
covníkům městského úřadu za po-
moc, podporu a spolupráci, která ne-
ní v jiných městech a obcích samo-

zřejmá. Řevnická základka bude mít
v tomto školním roce 32 tříd a přes
700 žáků. Do prvních tříd a příprav-
ky jsme přivítali 68 nových kamará-
dů a doufáme, že se jim v naší škole
bude líbit.
Se začátkem nového školního roku

se mění školský zákon a já bych v
této souvislosti chtěl zmínit poměrně
zásadní změnu, která se týká zápisů
do prvních tříd pro školní rok
2026/27. Termín zápisů se totiž pře-
souvá z dubna na období mezi 15. 1.
a 15. 2. Dopředu avizuji, že budeme

o jejich konání informovat již v do-
hledné době na webových stránkách,
přes Facebook i Instagram tak, aby
rodiče měli všechny informace včas
k dispozici.
Všem, kteří mají se školou něco spo-
lečného, přeji klidný, pohodový a ús-
pěšný školní rok. S úctou váš »říďa«

Tomáš řezníčeK, zš řevnice

V KONTEJNERU. Žáci 4. C ZŠ Řevnice se první školní den sešli v nové kon-
tejnerové třídě. Foto marta ŠpLÍchALová

Odpověď na reakci starostky Letů Barbory Tesa-
řové ke stavbě školy a knihovny v Letech zveřej-
něnou v Našich novinách 17/25.
Na úvod bych rád uvedl, že ve svém věku nepo-
třebuji žádná doporučení a rady, kde mám sdělo-
vat své postřehy a názory. O tom, jestli je sdělím
na veřejných zasedáních (což rovněž činím), nebo
je napíši do novin, naštěstí, rozhoduji sám. Zatím,
doufám, platí, že máme svobodu slova a doba zá-
kazů a »dobrých soudružských rad« je za námi.
1. Na mojí odpověď, že nemám zájem pracovat ve
stavební komisi, protože moje připomínky stejně
nikoho nezajímají, paní starostka uvedla, že arch.
Tuček s podněty pracoval a některé zapracoval.
Skutečnost je taková, že na cca 40 připomínek k
projektu 1. stupně ZŠ, které jsme s kolegou při-
pravili, jsme dostali od arch. Tučka následující
odpověď: Jedinou připomínku beru jako potenci-
onálně relevantní, a to že v denní místnosti pro
učitele v MŠ není čajová kuchyňka.

Já tedy vyjádření starostky Tesařové, že byly naše
podněty zapracovány, považuji za zavádějící.
2. Paní starostka opakovaně uvádí, že má v týmu
osoby se stavebním vzděláním. V projektovém
týmu jsou projektovými manažery Filip Kaštánek

(SPŠ elektrotechnická) a Mgr. Eva Nolčová (vz-
dělání pedagogického směru). Třetím členem tý-
mu je Ing. Petr Smutný za firmu Elteca (Fakulta
elektro – výroba a rozvod el. energie). Kdo z toho-
to týmu tedy má ono proklamované stavební
vzdělaní (SPŠ stavební nebo stavební fakultu)?
3. V reakci paní starostky je uvedeno, že po re-
konstrukci knihovny bude knihovna nadále plně
funkční. V reakci na předchozí článek ale uvedla,
že v knihovně budou dvě třídy pro druhý stupeň
ZŠ. U rekonstruované budovy se dvěma místnost-
mi to ale asi nebude úplně pravdivá informace…
4. Pro zajímavost připojuji foto rozestavěné stav-
by ve fázi, kdy již bylo zaplaceno 5 milionů Kč.
Jen pro pořádek připomínám, že zdivo přízemí je
původní.
Mimochodem, k termínu dokončení díla 31. 8.
2025 nebyla hotova ani knihovna, ani třída.

Text a foto Jindřich hříbal, 
autorizovaný stavitel, lety

Mariánskou pouť jsem
si užila, pěkná akce
Mariánská pouť se uskutečnila 16.
srpna v Černošicích u kostela. Na
podiu se vystřídalo několik kapel.
Mne zaujala moje oblíbená skupina
Nová sekce. Tak jsem vyjela, protože
to jsem si nemohla nechat ujít. A
stálo to za to - po každé písničce ob-
rovský potlesk, pískot a řev Bravo!
Kluci jsou opravdu úžasní a umí. 
Potkala jsem se tam s mnoha kama-
rády, které jsem už delší dobu nevi-
děla. A pouť, jak má být - správný
stylový jarmark. Mnoho stánků s vý-
robky místních šikulů, speciální čer-
nošické upomínkové předměty, stán-
ky s občerstvením... Víno Tramín
prodávali 2 dcl za pouhých 50 Kč -
no, nekup to! Pro děti také bohatý
program: kolotoče, ohňová show,
divadýlka, třeba Divadlo Studna,
Divadlo Nosálci a další. Velká zába-
va na chůdách. Moc jsem si to užila,
velmi pěkná akce. Jitka ŠvEcová,

hlásná Třebaň

Hlásnotřebaňský Art Club Ferdinand zase posunul hranice, kam zajít s po-
řádáním hudebního happeningu na Berounce. Ten letošní začal již v pátek
29. 8. koncertem skupiny Los Fotros. Opera a film, to bylo téma sobotní-
ho galakoncertu. Hudbou nabitý večer od nejslavnějších operních árií a
sborů po filmové fláky a la Plavalaguna z Páteho elementu, Tenkrát na
západě, nebo Bohemia Raphsody. Světelné efekty vytvořily neskutečnou
atmosféru, dokonalý zvuk a Rusalka na padelboardu. Komentátorka, jako
vždy, komentovala z ptačí perspektivy ve větvích vrby. Obecenstvo, které
zcela zaplnilo Stříbrnou pláž, bylo v nadšení i úžasu z výkonů zpěváků,
členů Pražského filharmonického sboru i celkové dramaturgie. Další
nezapomenutelný zážitek. Tak zase za rok! Už teď se nám honí nápady, čím
akci oživíme. Ludmila Slavík Limpouchová,

předsedkyně správní rady, Ac Ferdinand, hlásná Třebaň

Zpěváci na řece, moderátorka ve větvích vrby...

Nepotřebuji doporučení, kde mám sdělovat své postřehy

Z našeho kraje
* Farmářské trhy u vlakové za-
stávky v Mokropsech můžete navš-
tívit 6. 9. od 8 do 12.00. Týž den a
ve stejnou dobu se farmářské trhy
konají také na černošickém náměstí
Centrum Vráž.                             (zmč)
* Sportovní soutěže, vodní a nafu-
kovací atrakce, megahoupačku,
blobjump, potápění i tombolu na-
bídne Biotop Days, který 6. 9. od 9
hodin hostí Biotop v Radotíně.   (zr)
* Festival historického a scénického
šermu Dobřichovická alotria pořádá
6. 9. od 11.00 v areálu zámku Dob-
řichovice agentura Alotrium.       (as)
* Moštárna ve Všeradicích je v
provozu 6. 9. Objednat se můžete na
602 973 711. Další termíny mošto-
vání budou zveřejněny v září. (pef)
* Pohádky, hudba, bublinová show,
cirkus i tvořivé dílny budou součás-
tí Rodinného dne 7. 9. od 14.00 v
areálu bývalé Eurovie u nádraží v
Řevnicích.      Klára hladišová
* Přednášky Jakuba Kozáka nazva-
nou Irácký Kurdistán se můžete
zúčastnit 11. 9. od 19.00 v Kultur-
ním centru Koruna Radotín.        (zr)
* šansonový koncert Nadi Válové
hostí 12. 9. od 19.00 zámek ve Svi-
nařích. (zas)
* Farmářský trh se uskuteční 13.
září od 8 do 12.00 u zámku v Dob-
řichovicích. andrea SviTáKová
* Foodtruckový piknik se uskuteč-
ní 13. září od 10 do 22.00 v Locho-
vicích. (icb)
* hrnčířské trhy se na Husově ná-
městí v Berouně konají 13. 9. od 8
do 19 a 14. 9. od 9 do 17.00.         (ji)
* výstava fotografií Zdeňka Vože-
nílka i Alice Čermákové s názvem
Krokem a okem je do 30. 9. instalo-
vána v areálu zámku Svinaře.    (zas)
* K požáru v lese u Řevnic vyjeli
22. 8. odpoledne místní profesionál-
ní i dobrovolní hasiči. Doutnající
nedohašené ohniště zlikvidovali
pomocí jednoho vodního proudu a
ženijního nářadí. (jar)
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Lety porazily Boleslav - i s Matějovským
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Zadnotřebaňský Ost-
rovan senzačně vyhrál na hřišti
favorizované Chyňavy, Všeradice
kralují tabulce okresního přeboru.
Lety v prvním kole krajského po-
háru zdolaly Starou Boleslav, jejíž
barvy hájil dlouholetý ligový hráč
Marek Matějovský.                   (mif)
LETY, 6. liga
Viktoria Vestec - FK Lety 0:3 
Branky: Bittó, Valenta (pen.),
Balážik
Vložené kolo přineslo velké překva-
pení na hřišti favorita. Hosté postup-
ně navyšovali skóre a přestože si ne-
jednu šanci vypracovali i domácí,
dotáhly Lety utkání v nečekaný zisk
tří bodů. Jiří KÁRNÍK
FK Lety - Dobrovíz 3:0
Góly: Veselý, Měchura, Koštialik
Zasloužené tři body pro domácí, při
lepší koncovce by vyhráli větším
rozdílem. Jiří KÁRNÍK
Stará Boleslav - FK Lety 2:2, pe-
nalty 1:3 
Branky: Zelenka 2
Pohár SKFS, 1. kolo
Hosté nastoupili v základní sestavě

se čtyřmi mladíky z béčka, za domá-
cí hrál dlouholetý ligový matador
Marek Matějovský. V základní době
skončil zápas 2:2, v penaltovém roz-
střelu domácí totálně selhali - ze čtyř
penalt proměnili pouze jednu. Na-
opak hosté se zmýlili jen jednou a
postupují do 2. kola.   Jiří KÁRNÍK
MFK Dobříš - FK Lety 2:0 
Hosté po sérii vítězství předvedli
matný výkon a domácí získali první
výhru v soutěži.           Jiří KÁRNÍK

ŘEVNICE dorost, 5. liga
Řevnice - Radonice 0:1
Milín - Řevnice 0:3
Góly: Chabera, Knýbel, Zvěřina 

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
OZT - Nový Jáchymov 3:3
Branky: Chedik, Vrátný, Kubín
Ostrovan si vypracoval vyložené
šance, ale dvakrát neuspěl Kubín a
Vrátný sám před gólmanem přestře-
lil. Naštěstí chvíli poté našel Suchý
ve vápně Chedika, a ten se z voleje
nemýlil. Ke konci poločasu přebrali
aktivitu hosté, což jim po změně st-
ran přineslo vyrovnání. Netrvalo
dlouho, důrazný Vrátný nadvakrát
propasíroval do sítě míč a OZT šel
opět do vedení. Ani to bohužel ne-
mělo dlouhého trvání. Jinak spoleh-
livě chytající mladíček Fanta podce-
nil střelu z dálky, která šla do tyče a
odrazila se do brankářových zad a
pak do branky. Za dvě minuty útoč-
ník Jáchymova vymetl pavučinku
domácí svatyně. Divokou desetimi-

nutovku, v níž padlo neskutečných
pět branek, uzavřel po krásné kom-
binaci Kubín.                               (Mák)
OZT - Sokol Králův Dvůr 7:1
Branky: Kubín 3, Vlasák, Šebek
Pavel, Sedláček, Vrátný
Jednoznačný průběh měl zápas prv-
ního kola okresního poháru.    (Mák)
Chyňava - OZT 1:2
Branky: Suchý, Chedik 
Fenomenální výkon Jakuba Fanty v
bráně a střelecká produktivita vedla
k senzační výhře na hřišti favorita.
Po hodině hry šli do vedení domácí,
ale Suchý záhy odpověděl po rych-
lém brejku. Protože Fanta v bráně
čaroval  a Chedik sedm minut před
koncem přesně namířil k tyči, byly
nečekané tři body na světě.      (Mák)

VŠERADICE, 8. liga
Všeradice - Podluhy 8:1
Branky: Bábela, Černý Daniel,
Černý Jiří (penalta), Anděl, Šebek,
Hruška, Sýkora, vlastní
Všeradice - Hostomice 5:3
Branky: Černý Jiří 2, Anděl, Še-
bek, Černý Daniel  

DOBŘICHOVICE, 9. liga
Dobřichovice - SK  Kazín B 3:1
Branky: Šalamoun 2, Janich
Dobřichovice měly kvůli dovoleným
několik změn v sestavě  a na herním
projevu to bylo znát. Přesto během
úvodní čtvrthodinky mohly nejméně
třikrát skórovat. Trest přišel v 16.
minutě, kdy se hostujícím hráčům
podařil exelentní protiútok. Prokop

Diviš si udělal ze tří dobřichovic-
kých slalomové tyče, položil si gól-
mana Geisslera a pohodlně skóro-
val! Studená sprcha probrala domácí
z letargie, ale rébus, jak vyzrát na
soupeřovu  defenzívu, řešili skoro až
do konce poločasu. Teprve ve 41.
minutě vyrovnal Janich. O dvě mi-
nuty později zvýšil na 2:1 Šalamoun.
Ve 2. půli už se útočilo jen na jednu
branku, třetí gól přidal z penalty opět
Šalamoun.        Miloslav OMÁČKA
Dobřichovice - Kněževes
Zápas byl odložen na 15. 11.    (oma)

LETY B, 9. liga
Lety B - Jeneč 2:3
Branky: Zevl, Moravec 
SK Nučice - FK Lety B 1:5
Branky:  Květoň 2, Spousta, Mo-
ravec, Thelen

ŘEVNICE, 10. liga
Řevnice - Tuchoměřice B 0:5

KARLŠTEN, 10. liga
Červený Újezd B - Karlštejn 2:4
Góly: Hřebeček 2, Krtek, Novák

Mistrovství Evropy horkovzdušných
balonů se koncem srpna konalo v se-
verním Rakousku. Dorazilo na osm
desítek balonářů z mnoha evrop-
ských zemí. V roli pozorovatelů se
akce zúčastnil tým Balonklubu Karl-
štejn, který působí v našem kraji. 
Vítězem soutěže se stal Švýcar Ste-
fan Zeberli, druhé místo obsadil Brit
Dominic Bareford, na třetím skončil
opět Švýcar David Strasmann. Uká-
zala se výhoda pilotů, kteří létají v
horách, Brit zase má silné sponzor-
ské zázemí a tudíž velkou praxi.
České, resp. moravské posádky se
neztratily - obsadily 25. místo (Jan
Kostrhun), 37. místo (Tomáš Ha-
bán), 41. místo (Jan Suchý) a 44.
místo (Pavel Měřínský). Chlapci
jsou z Brna a Brňákům se očividně
daří. Blahopřejeme!
Naše výprava se jejich prostřednict-

vím trochu dostala do děje, nasála
atmosféru a užila si oficiálního cere-
moniálu. Následující létání bylo po-
znamenáno četnými výkyvy počasí,
dokonce i bouřkami, a tak museli pi-
loti ukázat, co umí. Představte si 80
balonů, které se snaží dostat na jed-
no místo. To chce přesnost, dobré
načasování a rozvahu.
Je mnoho pilotů, kteří létají balo-
nem. Pro většinu z nich je »balono-
vání« práce. My létáme pro radost a
pár z vás se s námi už proletělo či
proletí. V našem regionu pořádáme
každoročně soutěž Lety v Letech.
Jsme rádi, že vám svůj sport může-
me ukázat. Abychom nevypadli z
tempa, hned po skončení evropské-
ho mistrovství jsme si udělali vlastní
»soutěž«. Vyhrál náš předseda pan
Tlášek. To se musí.  Jan SMRČKA,

Kozolupy

Mistrovství Evropy se zúčastnila také výprava od Berounky

Sport po okolí
* Desátý ročník mezinárodního
boxlakrosového turnaje Frank Men-
schner Cup 2025 se uskuteční 4. - 6.
9. v areálu TJ Sokol Radotín. Více
na www.FMCup.cz. (sor)
* Dvacátý ročník závodů dračích
lodí Berounský drak 2025 se koná 5.
- 7. 9. v kempu Na hrázi v Berouně.
Info na www.berounskydrak.cz. (ib)
* Druholigové družstvo řevnic-
kých »národních« házenkářů se utká
6. 9. od 14.30 na svém hřišti s Blo-
vicemi, 7. 9. od 10.30 přivítá Tymá-
kov B a 14. 9. od 14.30 Žatec.   (frz)
* Turistického pochodu malebnou
krajinou Brd Lochovická Třicítka se
můžete zúčastnit 13. 9. Připraveny
jsou trasy 30, 22, 15 a 9 km, regist-
race od 8 do 9.00 na nádraží v Lo-
chovicích. Další info na http://tricit-
ka.lochneska-lochovice.cz.         (lol)
* Herox závody - běh kombinovaný
se silovým tréninkem pod širým ne-
bem - pořádá 14. 9. od 9.30 na atle-
tickém oválu v Mokropsech klub
ATA GYM. Registrace od 9.00.
Více na https://atagym.cz/kempy-a-
akce. (ag)

JASNÁ VÝHRA. Letovští fotbalisté na svém hřišti porazili Dobrovíz jedno-
značně 3:0.   Foto NN M. FRÝDL

Kdy a kde hrají příště
LETY, 6. liga
6. 9. 17.00 FK Lety - Olympia Zdice
13. 9. 10.30 MSK Klecany - FK Lety

ŘEVNICE dorost, 5. liga
7. 9. 10.00 Řevnice - Votice
14. 9. 10.00 Řevnice - Sibřina

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
6. 9. 10.15 OZT - Cerhovice 
13. 9. 17.00 Žebrák - OZT 

VŠERADICE, 8. liga
7. 9. 17.00 Hudlice - Všeradice
13. 9. 17.00 Všeradice - Trubín

DOBŘICHOVICE, 9. liga
6.  9. 17:00 Třebotov - Dobřichovice
13. 9. 17:00 Dobřichovice - Roztoky B

LETY B, 9. liga
7. 9. 17.00 FK Lety B - Drahelčice
13. 9. 16.30 SK Černošice - FK Lety B

VŠERADICE B, 10. liga
7. 9. 14.00 Svatá - Všeradice B
13. 9. 14.00 Všeradice B - Osov

KARLŠTEJN, 10. liga
6. 9. 17:00 Karlštejn - Třebotov B
20. 9. 16:30 Úhonice - TJ Karlštejn
ŘEVNICE, 10. liga
7. 9. 17:00 Statenice - Řevnice
14. 9. 17:00 Řevnice - FK Středokluky

Balony na srpnovém mistrovství Evropy v Rakousku.      Foto Jan SMRČKA


